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RENDI I DITES

Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Shqyrtimi i pare i Projekligjit per shendetEsi nE KosovE Q003Rl),

Shryrtimi i rekomandimit t€ Komisionit per giyqesi, Iegiislacion dhe KomizE
Kushtetuese p€r emerimin 

l 
eifkatesve dhe prokuroreve,

Pergjigiet nE pyetjet e deputetEve.

5. Propozimi i rendit te dites per Seancen plenare me 20 n€ntor 2003:

5.1 Si$/rtimi i dyte i Projektligiit pcr Sportin (20BnT,
5.2 Shq/rtimi i dyte i Projektligiit per kadaster (2003i30),
5.3 Shqyrtimi i pare i Projektligiit p€r transportin mtgor Q00332).
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Ycrannu oroap o rnrenorary cyguja B T)DKroqa, . .
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4. Opoaopn Ha [ocJraur,rqKa [HTarLa.

5. Ilpeg-nor gueBHor peaa 3a rureHapHy ceal {qy sa 20 Honer'.r6ap 2003:

5.1 .{pyro pasuarpane Haupra 3aroHa o cnopry (2003/27),
5.2 lpyro pa:uarpan e Haqpra 3aKoHa o Karacrpy (2003/30),
5.3 llpao pa:uarpame Haqpra aar<oHa o ryrioM rparcnopry (2003/32).'
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AGENDA

1. Apptoval ofthe minutes from the previous meeting,

2. First reading ofthe Draft Law on Ciineral Health ofKosovo (200381),

3. Review of the recommendations by the Committee of Judicial, Legislation and
Constitutional Framework matters on appointuent of the Judges and Proseculors,

4. Answer to the deputy questions

5. Proposal for the Agenda ofthe Plenary Session on 20 November 2003:

5.1 Second reading ofthe Draft law oa Sport (20032f,
5.2 Second reading of the Draft Law on Cadastre (2003/30),
5.3 First reading ofthe Draft Law on Road Transport (200332).
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I SEANCES PLENARE rE rrrwwnll rB rosoygs,
rg vma:run vrE r: NENToR zoo:

Seanc€n Plenare e kryesoi Akademik Nexhat Daci, kryetar i Kuvendil
te KosovEs.

BashkEkryesues Gojko Saviq,' andtar
KosovEs.

Kryesis€ sE Kuvendit t€I

Seanca fil1oi punEn n€ orEn 10,00.

Shpresoj se materialet ju jane shperndard me koh€.

Prandaj, fiIlojm€ menjdhere me realizimin e rendit te dites.

Pikd e pare eshtd: - Miratimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

Shpresoj se ndjekim td njejt€n ecuri sikur qd kemi ndjekur deri tani: - ata qe
kand vdrejtje ose dig tjeter, me shkrim t'i bdjne ato.

Pastaj kemi: - Shqyrtimi i pare i Projektligjit peir sh€ndet€si nd KosovE.
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TRANSKRIPT

Seanca Plenare e Kuvendit td Kosov€s, u mbajt nE sallEn e Kuvendit
t€ Komun0s Prishtine.

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI:

MirEm€ngjes dhe mireseerdhdt nE Seancdn e radhes plenare.

Mir€seardhje ministratve dhe nd veganti ministresh€s Resmije Mumxhiu, sepse
ajo sot e ka pErgjegj€sind kryesore.
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Foltoq'a eshtd e juaja, ministreshd.

I nderuari zoti kryetar, tE nderuar deputetE,

P€rshendes fillimin e de-batit ne Parlament p€r miratimin e ligiit te shendetdsise sd
Kosoves, dokument tejet i rEnd6sishern ligjor p6r kujdesin shendetdsor td
qytetarEve, pdr sektorin shendetdsor dhe pEr Kosov6n n6 tdrdsi.

Fillimisht dua te theksoj kuptimin se konteksti akruat i shdndetesisd nd KosovE ka'
qend faktor esencial me raitin e vendosjes p€r stnrkturEn themelore tE sistemit
shendetdsor nE Kosov€ q€ propozohet me kete Projektligj.

Duke u nisur nga kjo, nd pika te shkurtera do tE permendi disa nga karakteristikat
kryesore t€ shendet€sisE sE KosovEs giat6 kat€r viteve t€ pasluftEs ne liri.

Ftoj ministresh€n Resmije Mumxhiu qe ta paraqese n€ parim f al€n e saj dhe ta
arsyetoj Projektligiin.

Eshte arritur perparimi ne te gjitha fushat e kujdesit shendetesor, duke siguruar
kujdesin sh€ndet€sor td vazhduesh€m dhe pa pagese per te gjithe qytetaret.
Kujdesi shdndetdsor zbatohet duke u mbdshtetur n€ ruajtjen dhe pdrparimin e
gjendjes se tdr€sishme shdndetesore mbibaza te arritura uiitrtet<otrore mjekEsore
dhe sigurimit td kushteve pdr send€rtimin e tyre n6 prakike.

Eshte arritur organizimi institucional dhe kadroyik i institucioneve shdndetdsorq
nd nivelin komunal, regiional dhe qendror ndpErmjet decenhalizimit td
mbeshtetur nd efikasitetin e shtuar sh6ndet€sor dhe ekonomik.

JanE arritur rezultate td konsiderueshme n€ pErparimin e shendetit.

Dukshdm €sht€ zvogdluar mortaliteti i pdrgjithshdm n€ 5.2 promil;
Modaliteti perinatal i {bmijdve ne 17.7 promil;
NE mas€ te duhur Eshtd zvogeluar numri i s€mundjeve ngiitEse;
Udh€hiqet politika e imunizimit aktiv;
Dhe ne m€nyrE td vazhdueshme sigurohet shdrimi i sEmundjeve td tjera jo t€
ngiitshme;
Praktika e mjek€sis€ familjare, me mbdshtetje td kujdesit shEndetdsor dyt€sor
dhe tretEsor, ka filluar td jape rezultate td p€rmirEsimit dhe kujdesit
shdndetesor te popullat€s;
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Fumizimet dhe zhvillimet kapitale, dukshem jan€ p€rmirEsuar;
Ndon€se dsht€ ende shum i vogel, konsumi Eshte nC rri!'e dhe siguron 52
dollard pEr kokd te banorit; n€ sektorin publik 30 dollard, ndersa n€ ate privat
22 dollarE;
Sektori shendet€sor mbEshtetet me 13.600 tE punEsuar, me njd pjesemarrje
pre12,9% nE pun€simin e ptirgiithshem tE Kosovds.

Megjithktite, p€rkund€r ketyre te arriturave, sektori shEndet6sor pErballohet me njE
mori veshtirdsish t€ natyres objeltive dhe subjektive.

Mund te them .se n€ pergiithesi nuk po sigurohen kerkesat themelore dhe
pErmir€simi i konsideruesh€m i nivelit sh€ndetesor q€ do te cilesohet me
q€ndrueshm€ri dhe siguri financiare mE td madhe satisfaksion te duhur td
qytetareve.

E giith€ kjo reflektohet.mg gjendjen sh€ndetdsore ende jo td volitshme krahasuar
me shtetet e tjera tO Europ€s dhe t€ regjionit. Disa qasje te skajshme dhe dukuri n€
sektorin po e ashp€rsojnE edhe m€ teper ket€ situate.

Infraskuktura ligiore, e cila eshtd ne fuqi, prezentohet me dy ligle tE dizajnuara pEr
nj€ sistem tE kaluar, mE shum rregullore dhe udhdzime parciale administrative. Ky
leglislacion nuk po siguron nt'edisin p€r realizimin e sistemit efikas dhe ligjor.

Projektligji q€ gjendet para jush, pEmga naty'a dhe globalizmi i geshtjeve do tE
siguron qdndrueshmEri dhe do t€ trdertojC sistemin efikas dhe liglor he sektorin e
shdndetesisE.

Objektiva kryesore q€ mb6shtetE Ministria e ShdndetEsis€ ne Projektligi,
q6ndrueshmeria, e fikasiteti dhe I igjshm6ria e s istemit, do t6 s igurohet n dpermjet
ndryshimeve q€ propozohen n€ rrafshet si vijon:

Shtimi i racionalitetit efektiv nepErmjet ndCrtimit te konceptit tE organizimit
dhe t€ shfryt€zimit tE resurseve njerEzore, t€ infrastruktures dhe t€ produkteve
farmaceutike;
P€rshtatja e p opullatave z hvillimore nd pajtim me zhvillirnin ekonomik dhe
shoqEror t€ Kosov€s dhe mund6site e qytetareve;
Dizajnimi i deientralihmil m6i bazat e efikasitetit te shtuar ekonomik dhe
shendetesor;

S&r.t,itrl I Sharbi@ ta t(!h.lil -N.l rt6. KrEdn /Ndhe. e.trin - Rhr: NaB T@ - X@ri,f ?ct:. UNMrK-urCdr.nrEr .rr..fi,qr oF6. - C.F!m.. lG6{ / *D@ B@.- rrn. MriE a@ - rao6D / n.m. yrM nK{
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Projektligii ka ngjallur interesim t€ duhur dhe ka siguruar mbdshtetje t6 gjerd nga
diskutimi publik.

Zonja dhe zoterinj,
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- Cilesia, duke aplikuar standarde nderkomb€tare nE shendetEsi;

- Ndershmeria dhe pergjegl€sia, duke siguuar transparence t€ plotE;

- Gjithperfshirja, duke siguruar kujdesin shdndet€sor t€ barabarte peir te giithe

qytetar€t;
- QendrueshmEaria, duke siguruar parandalimin e rrezikut financiar p€r

qytetar6t me rastin e shfrytEzimit te sherbimeve shdndet€sore;

- Financimi kosto efektiv, duke siguruar shfrytezimin efikas dhe racional t€
burimeve;

- Kontraktimet e sh€rbimeve shdndet€sore dhe mbik€qyrjes;
- Bashk€financimi, duke p€rkrahe sistemin e referimit dbe shfrytEzimit mE t€

pershtatshem te sh€rbimeve shendetdsore nep€rmjet nderhyrjres se

bashkepagesave te qytetareve;

Mbeshtetja institucionale sigurohet dhe udhEheqet me zbatimin e politikave tE

kujdesit sh€ndet€sor t€ cilat ne kete Projektligi i ndermarrin institucionet e
Kosoves si teresi, institucionet shdndetdsore, pundtor€t shendet€sor dhe qytetaret.

Propozbhet q€ n€ m€n1r€ institucionale kujdesi shdndetesor te zbatohet nE nivel
par€sor, dpesor dhe tretdsor. Kjo do te sigurohet me organizimin e veprimtarisd

shEndet€sore nE kuadEr t€ sektorit publik, s ektorit privat dhe sektorit tE pdrzier.

K€t€ sistem do ta mb€shtes€ mjekEsia familjare qe duhet t€ mbuloj6 90% te

kujdesit sh€ndetesor t€ popullatds, si dhe mjekesia dyt€sore dhe het6sore

nep€rmjet sigurimit tE vellimit te hospitalizimit nd mesataren e pritur prej 110

epizodave te sherimit spitalor n€ 1000 banor me nje trajtim mesatar te

hospitalizimit nE koh€zglatje prej 8 deri 12 dite.

Me kete Projektligj financimi i kujdesit shdndetesor te qytetareve vazhdon te

--'- - -sigurohet prej buxhetit qendror dhe buxheteve td komunave, por ine nddrhyrje td
sig-urimeve sh€ndet€sore themelore dhe private. KEto sigurime do td zbatohen

ndpdrmjet sigurimeve t€ detymeshme dhe vullnetare, n€ agiencion tE sigurimeve
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- Barazimi i sektorit privat dhe publib si dhe sigurimi i mundesis€ per forma t€

pEo)erat€ punds nd shEndetesi;

- Nderdmi i konceptit tE financimit pubtik tE sh€ndetEsise.

Bazuar n€ kdto objektiva, Projektligli pdrcakton parimet themelore te sistemit, te

kujdesit dhe t€ financimit shendetEsor si dhe mb€shtetje institucionale dhe juridike

me q€llim tE sigurimit t€ qtindrueshmdrisE sE sistemit dhe sundimit te Ugi.it'

Parimet kryesore mbi te cilat mb€shtetet Projektligii jan€ si vijojnE:

- Barazia,sigurimi i trajtimit korrekt, qasjes s€ lehtc dhe shpiirndarjes se drejtE .

tE burimeve pEr qytetarEt;

I

I
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shEndetdsore dhe nd fondin e sigurimeve shendetesore td Kbsovds, i cili duhet te
fillojd pun€rt n€janar 2005.

QEndrimi i Minishisd s€ ShEndet€sise me kete Projektligi mb€shtesin pakon e
kujdesit shendetesor tE Qytetareve e cila parimisht duhet q€ t€ siguroj€ pErparimin
dhe pErmiresimin e shendetit t€ qj.tetareve n€permjet sigurimit tE themeleve t€

sh€ndosh€ te h;litetit te jetds me efelt te drejtperdrejtd mbi familjen, aftdsit€
prodhuesg ruajtjgn e mjedisit dhe rriden e ekonomisE s€ KosovEs. Pakoja e
kuj desit shendet€sor pErmban :

- kujdesin shendetEsor tE grupeve te posagme td popullat€s dhe t€ rinjve deri nE
l5 vjet dhe t€ moshuarve mbi 65 vjet;

- shdndetitni:produktiv dhe parandalues;
- sh6ndetit tE grupeve td veganta td popullatEs;
- sEmundjet td cilat nezikojnti drejtpErdrejt jet€n e qytetareve dhe sh€ndetin e

popullatds;
- s6mundjeve qd shkaktojn€ invaliditetin e lart€, rehabilitimin si dhe fumizimit

td domosdoshenr-

Kjo do tE thotE se sistdmi i tanish€m i kujdesit shendetEsor nuk do t€ ndryshohet,
por do td plot6sohet tlhe do te adaptohet ndaj kushteve dhe munddsive te Kosov€s
me plotesime te sistemit te sigirrimeve sh€ndet6sore.

Kujdesi pardsor sh€ndetesor i p6rcaktuar me standardet e Organizat€s Bot€rore t€
Shdndetesis€ do t€jet€ pa pagesE dhe me kushte td barabarta pdr gdo qytetar. Do t€
jetd n€ p€rdorim sistemi i -bashkepagesave; qE per qdllim- pardsor do td ket€
parandalimin e, hazardit moral, nE formd td shfrytezimit t€ panevojshdm t€
shdrbimeve sh€ndet6sore.

Krahas me kete sistem tE sigurimeve sh€ndetdsore, duhet t€ pdrfshihet e t€r€
popullata dhe duhet t€ bazohet nd parimet e obligueshmeris€ n€ baza tE
reciproCitetir-dhe solidtrit6tit.

Sct,n rh$ r sba.liIe ra ltuEndil - Ndart4 . KuEndll / Ndans . Q.w.rta , R !8. NaD T.r@ - Koe* / P6t. . ultM cct
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Veprimtaria sh€ndetdsore definohet si nj€ veprimtari me interes td vegantE
shoqdror, e cila duhet tE sigurohet nd kuaddr tE sistemit unik, funksionalisht te
lidhur shendetEsor n€ nivel t€ Kosov€s.

Mbeshtetja juridike konsiston nE ushtrimin e obligimeve dhe p€rgjegjdsisE ne
pune, kualifikimin, regiistrimin dhe licencimin e institucioneve dhe punetoreve
shEndetdsor, td kontrollit dhe td dispozitave irdEshkuese ne rast tE mosp€rmbushjes
dhe shkeljes sd detyrave tE subjekteve sh6ndetdsore.
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NE pajtim me kete, me q€llim te sigurimit td barazisE sd organizimit dhe,te
funksionimit t€ shdndetdsisd kosovare, si tdresi tE td drejtave themeluese mbi td
gjitha institucionet publike sh€ndetdsore do fi marr€ Parlamenti i Kosoves,

Qeveria e KosovEs dhe kuvendi komunal.

PEr nje pjesd tE popullat€s materialisht t€ pasiguruar si dhe pEr kujdesin
shdndetesor me interes te posagdm pEr Kosoven, mjetet do t€ sigurojnE

institucionet e Kosov€s n€p6rmjet buxhetit qendror dhe buxheteve komunale.
Pdr tE siguruar td drejtat e propozuara nE ketE Projektligj, Kosova me institucionet
e saj do t€ jetd e obliguar qe td planifikoj€ dhe t€ sigurojd rrjetin dhe kapacitetet e

institucioneve publike shEndetEsore.

Do te siguroh et barazia e plotE ne zhvillimin dhe organizimin e shdndethis€
publike dhe private. Te dy kEto segmente, nd kuader tE sistemit unik dhe
fi.u&sionalisht tE lidhura te shendetdsis€ do tE ushtrojnE kujdesin shEndet€sor. Para
dy segmenteve do t€ parashtrohet k6rkesa pdr rrespektimin e standardeve t€ td
njdjta cildsore. Ato do te funksionojn€ nd kushte t€ njejta te punds, t€
kualifikimeve, te mbikeqy{es, t€ kontrollit dhe tE gmimit efektiv te punes.
Percaktimi pdr zhvillimin e aktiviteteve ne keto forma tE veprimtarisE shendetdsore
do td jetd vendimi i lire i vetd pun6toreve shendetesor.

Mb€shtetur ne ketc, do t€ sigurohet q€ seklori publik dhe privat ne mes veti td jen€
komplementar ne kuader td sistemit unik shEndet€sor.

Me qellim td mrmbullaksimit te infrastrukturds ligjore, e cila del nga Projektligji r

shEndetdsis6 s€ Kosov€s, Ministria e Shendet€sisd ka nd pdrgatitje dy projektligje
td tjera sistemore - Proj ektligii mbi te drejtat dhe pergiegiEsite e qytetardve ne
kujdesin shdndetdsor dhe Projektligji mbi sektorin privat nd shEndetesi. Deri nE

furd te vitit do t€ paraqitet edhe nisma liglore per fillimin e punes n€ projektligjet
per sigurimin shdndetdsor.
Deri n€ fund te tetorit te vitit 2004 Kuvendit td Kosoves do t'i dorezohen per
miratim edhe tete ligje td tjera, td cilat do te permbylllin komizdn legiislative nE

kete faze te zhvillimit td legiislacionit. Paralelisht do t€ b€het rishqyrtimi i
rregulloreve dhe udhezimeve adminstrative n€ fuqi dhe do td bEhet nxjerrja e td
rejave nC pajtim me ligjin e shEndetdsisE sd Kosoves.

Me ketd rast duhet te theksoj se me rastin e perpilimit te tekstit te Projektit te ketij
dokumenti ligjor, nE pajtim me cildsitE e legiislacioneve me bashkEkohore
nddrkombetare, eshte tentuar qd td mos krijohet tekst voluminoz dhe tepdr i
detajizuar ligjor qe do t€ paraqitte pengesd n€ periudh6n e ardhshme me rastin e
paraqltjes s€ nevojds pdr ndryshime tE cakfuara. Me kete rast €sht€ patur parasysh
veganErisht perir"rdha e transicionit ndper te cildn po kalon Kosova.

sck.drad r sharbrD4 ra KlEdir - Nd&rE . lu6dlr, Ndin6. Q.EBa - EEg, 6u T.'a - Kasll/ f6r!. ulv!flKit
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Shpejt pas miratimit te ligiit t€ shdndetEsisd sE Kosovds, Miniskia e ShdndetEsise

do t€ perghtisE edhe politiken ztvillimore per periudh€n 2004-2009 si dhe

strategjin€ pEr zbatimin e saj.

Ju falemnderit p€r vemendje. .

@uartrokitje)

Ju falemnderi!, ministreshe.

- TJu ptirkujtoj se debati eshte ne parim dhe sipas radh€s'se paraqitur, {aldn e ka
Nafije Gash, kryetare e Komisionit dhe anetare e Kryesisd. Foltog'a eshte e juaja...

Ligji per shdndetesind e Kosoves qdpo e shqyrtojme sot, eshte njE nga ligiet e

rendesishme qE i ka munguar Kosov€s e me te cilin, md mire dhe nE mdnyrd m€

efikase do td rregulloje td giilhe ldminE e shEndetdsisd, qe eshte i nje ndikimi te

vegante nd pdrparimin dhe zhvillimin e KosovEs dhe td qytetardve td saj.

Ky ligi na hap6 mrgdn qE n€ njd kohe te shkurt€r t€ nxjerrim edhe ligie td tjera qe

do te rregullojne fusha t€ rdnddsishme te ndErlidhura me shendetesine, qd td kemi
qytetare tE shendetshEm dhe td aftd, qd t€ kemi nje te ardhme md t€ sigurte.

Kuptohet se lEmia e shEndetdsisE nuk mund td rregullohet si e vegant6 nga rq'edhat
nE rajon dhe n€ Europe. Prandaj, edhe me kete ligi deshiroj t'i shoh t€ rregulluara
g€shtjet e bashkepunimit, geshtjet e p6rmbushjes se s tandardeve dhe normave te
pdrcaktuara p€r vendet an6tare t€ Bashkimit Europian.

Ligji per shdndetdsind, asttu edhe t€ giitha ligiet tjera, duhet td jet€ i kuptuesh€rn, t
qarte, i- harmonizuesh€m me sistemin juridik te Kosovds dhe, para se giithash, i
zbatuesh€m e nd funksion te qytetarit.

S.k .t d.n t SDa.bim* ta l(u6dit - NdarrE . (r@dit / Ndirrd . QrEisa - Pflgr NaE Tda - t&sova t lo5l. . uNllIK{l
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Duke pErfunduar, mb€shtes bindjen se diskutimet dhe propozimet tuaja do tE

plot€sojnd fushat e veprimtaris€ sE ketij Projektligiit ne t€ mire te qytetar6ve dhe

Kosovds ne tErEsi.
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NAFIJE GASH:

Sajim bashkan, derli bakanlla1 Kosova milet vekileri...
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Me debatin ne k€te Kuvend dhe me debatin n€per komisione, besoj se ky-lig', nE
shqyrtimin pertundimtar, do t'i plotesoje te giitha keto kushte, do t'i shprehe
interesat e te giithe qytetardve dhe do tE pErparoje l6minE e sh€ndetdsise nd
Kosov€.

Pa pretendime td mddha, ne kdte Salen time, do tE tErheq verej{en per disa leshime
qe mendoj se jane b€rd, dhe me evitimin e tyre ky ligi do te jete m€ i qart6, m€ i
efektshem dhe nuk do te le muoddsine e dykuptimeve apo mundesiad qd me akte .

ose vendime tE tjera te humbet q€llimi themelor i kEtij ligii gjate zbafimiipraktik.

Kw flitet p€r q€llimet e ligjit, thuhet se <d(osova €shtd i vetmi etnitet gjeografik ne
Europ6>, e atyduhet <entiteb>, sepse ky dshte kuptimi i drejtei fjal€s q€ duhet
tnene ne kete rast-

Kur dshtE lala te terminologiia e pergiithshme, konsideroj se duhet t€ pdrfillet
nomenklatura e tashme e kodifikuar dhe e pranuar, si nderkomb€tare ashtu edhe e
Kosoves, ndErsa geshtjet e veganta edhe mund td rregullohen ndryshe.

Pra, dua td them se ligji duhet tejet€ i harmonizueshEm edhe brenda vet€vetes.

Nd kapitullin 3, pika 12.2 Baruzia dhe pika 12.5 Gjithperfshirja, te b6hen bashkd,
pasi dshte i njejri qellim dhe e njdjta ldmi.

s.k.d,rird r sLirl,ibs ra Nlt ndit -Ndaad. lGEdir / Ndand. Qsrlsa- Rruc, NaE T.,4 _ t(@ti / pod!. uNMltcltC6-DCBp6.rFlrxor.rrz6r- Cr7trUdD xooE lrrp@ B,nG-,rrE lyt i* ad& - $.on /notn yUj{tlti-.
Asnbly SnkB Sdcrntu - Aebbly or (@E / CoEnDdr B'nldh8 - MouE Thds Srr..r - KDse, UNMIK pcr
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Te pdrkufizimet nen a) thuhet se: <qytetari Eshtd personi bartes i lejes sE qendrimit
te ldshaur nga autoriteti kompetenb>, e und konsideroj se qytetari esht€ e rend te
par€ banor i perhershdm i Kosovds, e mund td jet€ edhe ai qd ka leje qendrimi, nese
i plot€son kushtet per t'u bErd shtetas i Kosovds.

NE faqEn 5, pika h) kur thuhet: <andtari i agushte i familjeu num€rohen <garkreri
bashkeshortor, prinderit, femijet, fEmiu i partnerit bashkeshortor, vdllaq motra,
njerka ose njerku - duhet td hiqet <gartneri bashkdshorton se duket se eshte nje
perkthim i keq, nuk e dij se nga cita gfuh€, por duhet te thuhet vet6m <<bashk€shorti

- bashkeshortja> dhe kjo duhet te behet m€ vond giithkund ne tekst.

Cjithashtu, edhe renditja e a netardve tE familjes t d r regullohet sipas normave tE
kodifikuara ligjore, pra <bashkEshorti, Gmijet, prinderib> e kdshtu me radh€.
N€ piken I I .2, ne faqen 7 , aty ku thuhet se <<qytetarEt kane te drejte dhe defyrim qe
t'u permbahen masave te kujdesit shEndetesor dhe t€ marrin pjesE ne zbatimin e
tyre> duhet te shtohet se <qytehret bejn0 edhe krijimin e politik€s sh6ndet€sore>>,
si po bEjm€ ne nE Kuvend por edhe n€ instanca t€ tjera. Kjo, mE vonE thuhet edhe
ne nenet e tjera td ketij ligii, sidomos nE nenet 20 dhe 2l dhe nenet vijuese deri n6
nenin 28.
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Gjithashtu, edhe pika 12,6 Sistemi i financimit dhe qendrueshmEria e tij, td b6het

bashkd me piken n.7.

Financimi, kosto, efektiviteti dhe pika 12.8 BashkEfinancimi, giithashtu tE b€hen

bashk€ dhe me n€npika t€ qartdsojnd dhe ptirkufizojnE ldnddn.

Neni 2I, propozoj t€ hiqet apo tE riformulohet ndryshe, se aty thuhet (de drejtat dhe

detyrimet, sa i p€rket kujdesit sh€ndetEsor, negulloheo me akt n€nligio-r tE nxjerrE

nga Qeveria me propozim t€ MinistrisE sE ShEndet€sisE>. Konsideroj se Qeveria
nuk duhet t€ nxjen€ atte nEnligiore, por ligie.

Dhe, p€i mos me bC kritika edhe pEr nenet dera, unE jam p€r atd q€ ligji sa me

saktd te rregulloj€ te giitha gdshtjet dhe tE heqE mund€sin€ q€ Ministria ose

drejtodte apo institucionet e tjera me ndnakte apo, si po thuhet ketu, me nenligle td

interpretojnE ligjin ne prkatik€ apo edhe ta ndryshojn€ n€ disa pjes€ natyr€n e ligiil

Kam verejtje thelbEsore n€ nenin 33, sepse nuk mundet <6rnizimi, depoimi,

shpdmda{a dhe dispersimi i barnave t€ rregullohet me akt t€ veqante nenligioor, si

thuhet edhe k€tu, dhe nuk pErcaktohet se kush duhet ta n4jerr6 kete akt.

Pa vazhduar me te gjitha verejtjet, dua tE them se duhet t€ instalojmd nje praktike -

q€ i themi - te Aymes se Igjit qE vlejne p€r te giitha ligiet qE i aprovon ky Kuvend

dhe ketu te jemi te qarte e te mos lEmE shumsin€ e interpretimit apo tE rregullimit
ndryshe me nEnakte tjera, se ne, si Kuvend, me rastin e miratimit t€ ligiit duhet t'i

kemi te qarta td gjitha g€shtjet dhe t'i drjmti td giitha pasojat e nje ligii.

Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Tani shkojm€ me radh€, nE emdr te grupeve parlamentare. Doldor

Fetije K6puska, nd em6r td Lidhjes Demokratike tE Kosovds. Urdh€roni,

doktoreshe. 
- -
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KRYETARI I KWENDIT:

Neni 14, pika c), ku thuhet se <Kuvendi miraton mjejtet financiare pEr kujdesin

shEndetdson>, konsideroj se kjo 6shtE pun6 e QeverisE. E Kuvendi, duke miratuar
buxhetin, e b€n edhe k€te pune, porjo t€ vegante p€r sh€ndetEsin€. Se, edhe ashtu

Kuvendi nuk ndan€ dhe nuk ka mjete, por mund te kerkoj€ nga Qeveria. .



FETIJE KEPUSKAi

Ju falemnderit kryetar. Zotja ministre, kolegd deputet€,

Miratimi i ligiit per shEndetdsin6 e Kosov€s padyshim eshte e njd r€ndesie tejet e

volitshme pdr popullatEn e Kosov€s dhe pdr ardhm€rin€ e saj. Sig dihet, p€rkundEr
shtimit tE vdllimit tE cil€sise se masave td aktiviteteve dhe tE r{etit te dendur
sh€ndetesor, p€r ruaj{en dhe avancimin e mbrojtjes sh6ndetesore t€ popullat€s,
sh€ndeti kudo t'sht€ m€ i atakuar sidomos nE vendet mE pak tE zhvilluara, me
standarde me te ulet jetetor, me shkallE tE lart€ t€ ndotjes s€ ambientit dhe
natyrisht me sistem m€ pak t€ zhvilluar sh€ndet€sor. (ME falni, por kEtu mE
pengon kjo drite).

Objektiv i ligiit duhet tE jet6 preventimi dhe mbrojtja efikase sh€ndet6sore, trajtim
adekuat dhe sherbim cilEsor shdndetdsor p€r personat e tadtuar nd t€ gjitha fazat.
Sidomos, duhet sanksionuar mbrojtjen e kategorive tE popullat€s, t€ invaliddve td
luft€s, tE pun€s, familjarEt e tE tE rEneve, tE dEshmor€ve.

Un€ do t'i paraqes disa ide, sygjerime dhe vErejtje nE formd td petgjith€suar qd do
td mund td ishin kontribut modest pEr shtuarjen, evidentimin dhe p€rkufizimin
edhe tE disa.aspekleve t€ cilat nE kete Projekt kan€ mbetur paksa jasht€ v€mendjes
sd duhur,jasht€ fokusimit apo qEjanE shkuar nE m€nyr€ t€ pErgjith€suar e qe nuk
jan6 zbdrthyer, saktEsuar e adresuar si duhet.

E them fillimisht se edhe p€r k€te ligj vlen€ definicioni si edhe pEr te giitha ligiet
tjera - t€ jetd i shkurtdr, i kuptueshEm, i qart€, pa ekuivoke, tC jetd ne pajtim me
standardet, me praktikat dhe leglislacionin e vendeve me td zhvilluara euro-
perpndimore, por njdkohdsisht tE reflektojE, n0 radh€ tE par€, rrethanat, mundEsit€
dhe k€rkesat kosovare.

V€rejtjet dhe sygjerimet e mia do t'i shhoj tE p€rgjith€suara n€per kapituj, pasi qd
ato konkrete do t'i prezentoj nd faz6n e dyte, kur do td debatojmE vegandrisht nen
pdr nen.

NE pjesdn hyr€se, duhet nEnvizuar se ligii negullon parimet, masat, menyren,
zbatimin, organizimin e mbrojtjes shdndetdsore, bartesit e aktiviteteve.

Institucionet dhe subjektet mbrojtese s h€ndet€sore - po ashtu duhet s aklEsuar se
gfarE nenkupton mbrojtja sh€ndet€sore, e cila, si e tillE, p€rmbledhe nje kompleks
te masave shoqdrore dhe individeve td veprimtarive td sh€rbimeve nE ruajtjen, nd
avancimin e shendetit, n€ p€rkujdesjen shdndetdsore dhe rehabilitimin.
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'Duhet 
te vegohen ne kete kontekst te drejtat e patjetdrsueshme te secilit person ne

mbrojtje cildsore, adekuate shdndet€sore si dhe moscenimin e shdndetit tE askujt. -

Te td drejtat dhe detyrat e personave nE realizimin e mbrojtjes sh€ndetEsore, kur
behet {ale per barazind, nE t6r€ procesin - fazat, ne te gjitha format e mbrojtjes
shEndet6sore, duhet num€ruar td gjitha t€ drejtat, madje edhe mundesine e

zgjedhjes me td gjitha te dhEnat qd kanE t€ bdjnts me shEndetin e tij, deri te refuzimi
i sherimit nga personi jokompetent, te drejtdn e refuzimit te pacientit td jetE objekt
i eksperimentimit shkencor si dhe njd gam0 tE drejtash te tjera. Natyrisht, duhet
num€ruar edhe td giitha detyrimet, nd kualitetin e kushtuar kujdesit sh€ndet€sor,
parimit gjithpcrfshires, e duhet shtuar dhe atE t€ vazhdimsis€ apo td kontinuitetit.

Te plani i mbrojtjes shdndetdsore duhet shtuar se si duhet t€ ngdrttrejd detyrat dhe

q€llimet e mbrojtjes shEndet€sore; prioritetet si nevoje shdndetdsore td popullatEs,

pergjegiesite dhe ato specifike si dhe bartdsit, detyrat dhe afatet.

Te kriteret pdr pdrcaktimin e rrjetit themelor tE veprimtarisE shendetdsore qE

p€rcaktohea me planin e mbrojtjes shdndet€sore, duhet patur nj€ konsideratd
gjendjen dhe nevojat e t€r6sishme sh€ndetdsore, Rumrin, skukturdn e popullatEs,

kushtet, munddsitE ekonomike, objekrivat reale aktuale e afatgjate por qd ka p€r
synim pardsor gjithnjd ofrimin e shErbimeve adekuate cil€sore sh€ndet€sore.

Po kEshtu duhet paraparE edhe mekanizmin e kontrollit td mbikeqyrjes ne ldmine
shdndetdsore, q€ nga mbikdqyrja e brendshme profesionale, inspektimi, duke

Sl{r.Dri l r sharbio* ra KuEndn - Ndarra. KlEndtt / Ndal1d. Q.s!i - FFgt liaq T.r@ - xMva / [Eu. t-Nlwx{l
CsrGBpE ..rnlrndrt .rr.du - C*rnN l{.BE/rDe Bia-tet&Ljf,tT6!.- x@d/It @.vEM|ll({
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NdErkaq, te masat mbrojt€se sh€ndetEsore, duhet paraparE edhe preventimin e

sEmundjeve, sh6rimin dhe rehabilitimi:r. .. : r ., .r. .

Te num6rimi i veprimtarive qd konsiderohen si kujdei pardsor, duhet pdrfshire
edhe mbrojtjen e gluas, mbrojtjen e ftinijEve td t€ gjitha moshave, preventivat
specifike t€ disa grupeve t€ rrezikuara t€ popullatds, mjek6sind e punEs, ndihmdn e

pard e tjera.

Gjithashtu duhet evidentuar t€ gjitha veprimtarit€ e kujdesit dytdsor dhe tret6sor
shendetdsor, pasi qe nuk jand numdruar n€ te gjitha keto segmente. Lidhur me k€t6,
pos te gjitha veprimtarive, duhet konstatuar edhe tE giitha institucioneve td cilave u
adresohen k€to aktivitete shdndet6sore.

Ne nje kapitull td plot6, jo vetdm me dy pasusa, duhet rregulluar praktiken private,
ku do td p€rfshihen dhe caktohen kushtet qE duhet pdrmbushur personeli
shendetdsor qd ndnkupton kualifikimet perkat€se dhe aftdsitE profesionale,
hapdsir€n, pajisjen dhe lejen pdr pund nd ordinanc€n, laboratoriumin, pastaj

shdrbimet qE mund t€ ofrojnd si dhe ato qd nuk mund t'i zhvillojn€.
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parapare G &iitha format e mbikEqyrjes. Gjithashtu duhet parapard taksativat,
masat adekuate ndaj rasteve tE abuzimeve, mitos, komrpsionit.

N€ kapitullin 8, i referohet udheheqjes dhe mbikeqyrjes nE insritucionet
shdndetdsore, duhet tE parashihen dhe p6rcaltohen organet udhdheq€se, mEnyra e
zgjedhjes sE tyre, pdrberja e kompetencave, raportet ndErudh€heqdse si dhe raporti
ne mes keshillit- drejtues dhe drejtorit, t€ caklohen kompetencat, menyra e
vendosjes, pastaj te parashihet vendi dhe roli i kdshillit profesional.

Mbi tti giitha, td rrespektohet edhe mendirni i kolegjiumeve dhe bordeve t€ cilat
organizohen nd shum institucione sh€ndet€sore.

TE gjitha keto konkretisht duhet shtruar nE fazea kur t0 debatohet, vegan€risht nen
pdr nen.

Andaj, nC em& t€ Lidhjes Demokratike'td Kosov6s, ne p€rkrahim nE parim k6t6
lici.

Ju falemnderit.

I nderuari zottfuyetar, e nderuara zonja ministre; td nderuar deputete,

Sot, para Parlamentit, shqyrtohet Projektligji pEr sh€ndet€si tE Kosov€s me njE
rEndesi td posagme p€r Kosovdn dhe popullatdn e Kosovds, duke patur parasysh se
problemet ne sferdn e shEndet€sisd jand td shumta e t€ grumbulluara vite t€ tdra.

Kemi njoiuri se Projektligji frllimisht ishte mjaft voluminoz, nddrsa varianti
perftindimtar i krahasuar me te mEparshmit eshte mird i punuar dhe mE i shkurtdr
qe dshte njd p€rpar€si e madhe e ketij Projektligji.

Krahasuat me ligje te mdparshme ne sferdn e shdndet€sise, mendoj se ky ligj Eshtd
i hartuar md mir€ dhe nd procedurat e mdtutjeshme parlamentare, me pdrmiresime
dhe amendamentime t€ duhura do td nxirret njti ligi i cili pldtEson nevojat e

S.LrtEriao I Sh&biE.* ra l(lEndit - N(Errd . KrEdft / Ndarrs G e.uita - nru!. Nar. T.@- t(mrt, p6rr. unMIK-urCnFBrr.xrrl@x.&r .ryr6. - C{rrtInE l(.oE/t p.F Ed. - rr@ ri"iE TcB - r@E / OolE yltMtlL.
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. NE emdr t€ Grupit Parlamentar te Paftise Demokratike tE Kosovds,
doktor Sejdullah Hoxha. Urdhdroni, folto4ia 6sht€ ejuaja.._

SEJDULLAH HO)GIA:
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shendetEsise kosovare, i cit eshtd harmonizuar me norrnat dhe standardet tjera
nderkombdtare.

Ne vazhdim do te p€rmend disa vErejtje, td cilat, gjatE procedurave parlamentare,
duhet te mirren parasysh ne mdnyrd qri perfi.rndimisht t€ mund ta kemi nje ligi
funksional pEr nevoja afatgiate td pdrshtatura nE kushtet tona dhe td harmonizuara
me standarde nd0rombetare.

Nd kapitullin 6 - Organizimi dhe zbatimi i kujdesit shdndet€sor, neni 28, lidhur me
kujdesin par6sor shdndet€sor, kur radhiten se gfar€ shdrbimesh ofrohen,. t€
sakt€sohet me ligi ofrimi i ndihmave per kujdesin b n6nave, ngaq€ nd maternitetet
komunale jashtspitalore ekzistojnE 1 6 td.tilla.

Nje saktesim i tille duhet tE plotdsohet edhe ne kapitullin 12, neni 74 - Llojet e
institucioneve shdndet6sore, ishte dashur te figuroj€ edhe ekzistimi i keete
materniteteve, natyrisht duke sakt€suar edhe numrin e banordve dhe numrin e
lindjeve qe duhet kryer k€ta.

, Ne nenin 31 tE po ketij ligii, kapitulli lidhur me kujdesin tretEsor, duhet td
saktdsohet roli i institutit te mjektlsise ligiore, pasi qe funksionimi i tanishim i njd
instituti paralel nd Rahovec nuk i plotdson nevojat e mjekdsisd ligjore. Ky duhet t€
jete i koordinuar s E bashku me ministrind e drejtesisd, miniskio€ e s h€ndetdsisE
dhe ministrind e arsimit. Nga se, p€r momentin, pdr shembull njd obduksion i
zakonshem duhet td kryhet n€ tE ashtuquajturin institut mjeko-ligjor n€ Rahovec.

Nd po td njdjtin nen, neni 31, mird do te ishte td figurojd edhe instituti pdr
mbrojtjen e n€nave dhe femij6ve, i domosdoshEm duke patur parasysh mbrojtjen
adekuate te kdsaj kategorie. Pra, te saktdsohet me ligj se duhet te formohet, ngase
ligji nuk po hartohet pdr nj€. pdrdorim por edhe nd ardhmdri duhet td parashihet
themelimi i institutit per mbrojtjen e nends dhe td flemijeve.

Nd kapitullin 12 Dispozitat lidhur me td vdekurin dhe obduksionin, neni 33, duhet
md mir€ td definohet obduksioni sidomos ne nivelin tretesor, pra ne qendr€n
klinike universitare, ngaqd ky institucion kryen veprimtarine e vet shEndet6sore,
arsimore dhe shkencore dhe mosdefinimi do td kufizonte veprimtarind nE te cildn
ndryshon.
Njeherit obduksionetjan€ tE domosdoshme per caktimin e shkaktardve te vdrtetd te
vdekshmdris. Te mirret shembull se so! pdr shkak tE mungesEs se ketij ligji, kryher
nj€numErshumi vogei i obduksioneve nd i nstitutin p atologjik, n ddrsa p€rpara,
thuaja se gdo i vdekur i eshtd shtruar obduksionit, tash krejt n6 mdnyrd selektive,
mos te them se fare nuk kryhen obduksionet q€ na shkakton telashe t€ shumta.

S.kr.brla{ ISharbkne.a Xxrrttt - Nda.lB. Km.dI / Nda,ts. Q.rdsa - Rfrg. NaD T.,@ - KMva/ polrr. ui\MIKd
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Ne nenin 84 tE po ketij kapitulli, duhet td saktdsohet dhe t€ plot€sohet obduksioni i
domosdoshEm. Aty jipet, p€r shembutl, se kur'duhet tE behet, mirdpo obduksioni i
domosdoshem nuk saktdsohet sakt6sisht.

Nd po tE njejtin kapitull, veprimtaria e pavarur shdndetdsore, ireni 96, md duket
gabimisht Eshte e formuluar, ose und nuk e kam kuptuar. Per shembull, aty thuhet:'
(eunetoret sh€ndet€sor mund t€ u shtrojne v eprimtari te pavarur s hdndetdsore n6
institucionet nEse jan6 anetare te keshillit te p€rgjithshem profesional dhe nEse janE
te Iicencuar pdr veprimtarin€ e caktuar sh€ndetdsore>. P€r mua 6sht€ e paqart, ose
dsht6 bdre ndonj6 gabim n€ formulinq ose thjesht Esht€ i paqart.

Edhe aE kapitullin 17, neni 112, lidhur me sterlizimin artificial, sakt€sohet
sterlizimi vetem per femra. Dihet se munden me u sterilizue edhe mashkujt. Kdshtu
qe duhet me u saktEsua me ligj, sepse sig thash nuk po ndertohet ligii per nje
pdrdorim.por p€r afat m€ te giatE.

Ka edhe shum vdrejtje tjera. Mir€po, megiithkete, Grupi Parlamentar i PDK ka
shqyrtuar kete Projektligj dhe n€ parim perkrahe kete me bindje se gjatE punes s€
komisioneve dhe procedurave parlamentare do td pesoj€ ndryshime dhe plotdsime
td domosdoshme duke pasur parasysh rEnd€sine e nje figji te tild.

Ju falemnderit.

KRYETAzu I KITVENDIT:

S.*tuaEtll Starbl6e ia XlEd - Nrta.la. t(lEdt I Ndaa*. Q.Edia- fng, Nao t@ - t(@ya / p6rl. uh.MtK-d
CdD.EDE .rFumxdr! qF6r-CrrBe!. r.6-/!'pd Bnu.-r@M:jaT,6.- X@E/II.m. yllMlltc.
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Doktor, falemnderit. Nd emer t€ Koatcionit (Kthimi> Dragisha K€rstoviq, shef...

fNea vendi. nuk ddsiohet qart.)

Nuk e mohoj se pEr ketE ligj nuk ka patur diskutim publik paraprak, por p6r kdto
ligje dhe ligjet tjera me renddsi te posagme nuk do te ishte keq qe diskutimi publik
tE jete md transFarent dhe nE tE te kygen p€rfaqdsuesit dhe bartesit e institucioneve
sh€ndetdsore, p6rfaqEsuesit e shoqatave td mjekve, te cildt jane tE shumtE, shoqatat
e qytetareve dhe tjera. Nuk e dij sa jane te popullarizuara, por mendoj se
projektligjet me rdndEsi te posagme mir€ do t€ ishte td botohen ne mjete td
informimit publjik, nd m€nyre q€ td s igurohet transparenc€ e plotd per te gjithe
qytetaret dhe td interesuarit. Besoj se kontributi i vdrejtjeve tp ardhura nga ta, do td
ishte i madh.



15

ME fale, tE lutem. Kush eshte, sepse nuk shkruan ne emdr tC Grupit Parlamentar
"Kthimi"? A ka ne emer te Grupit Parlamentar, jo deputete? Nuk ka.

Urdhdro, dokloresh€ Zylfije Hundozi, n€ emer tii Grupit Parlamentar... Jo, jo, nuk
jand marre vesh ende. Urdh€ro t€ lutem, ju njE herit.

Nuk dshte shkruar kdrkund - ne emer te grupit parlamentar. Mire, tash po e
shikojmd. Urdh€ro doktoreshe...

ZYLFITE HTINDOZI:

Zohi kryetar, zonja ministreshE, kolegd t€ nderuar,

Shendet6sia kosovare, gjer me sot ka patur shum veshtiresi,. dhe nd disa raste edhe
leshime giat€ funksionimit tC saj, keshtu qe hartimi i Projektligiir pdr shEndetdsi
ishte mese i domosdoshdrn Me aplikimin e infrastnrktures ligiore n€ ketd ldmi kaq
td ndieshme per popultat€n e Kosovds shpresojmd se do te vjen deri te avancimi i
funksionimit ne kete fushe.

Ndoshta ky eshte nje taldizim i hartuesve te ketij Projektligji, te ciletjan frikuar se
edhe me kete Projektligj mund tE ndodhd si me Projektligjin per inspektorarin
sanitar, ku pas shum polemikave ne Komisionin pdr sh€ndet€si, i ndryshohet
esenca e ketij ligii dhe qelimi pEr tE cilin ishte hartuar.

Mirdpo, pa marrd parasysh se cilat kand qenE q€llimet, Ministrisd sd Sh€ndetdsis€ i
jipen gati te gjitha kompetencat pa u cek€ askund transparenca. Askund ne kete
dokument nuk ka hapesir€ pdr optimizEm se nE shdndetdsi do le ndryshohen

S.xr.brilli r Shirbim.E ia l('Endit - Ndha . XlE dn / Ndan6 . e.E ta - Rnlt NaE T.ra - ltusolr / Irr5r2 . uNMtX,ut
Car.nrEr .rrn'lnid,! @rr6x - Cryrmxz I(.oE / trr@ B&. - r,xd M.jE TdE - I(@- ,loMr yHniuli'.
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KRYETARI I KTIVENDIT:

[Nea vendi. nuk d6siohet)

KRYETARI I KITVENDIT:

Projektligii eshte i shkurt€r qart dhe kuptohet leht. Ky Projektligji ka komizd t€
mirdfillte ligiore por eshte shum i p6rgjithdsuar, dhe k€te, nd nj€fard m€nyre
hartuesi i Projektligjit e pranon edhe vet€, kur kah fundi i tij thuhet se p6r zbatimin
e tij nd praktik€ Qeveria duhet td nxjerr6 10 rregullore dhe 38 udh€zime
administrative.
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kr:shtet financiare t€ profesionisteve shendetesor, qe do te ishte njd stimulim kygds
pEr zbatimin e reformave dhe te ketij Projektligji n€ praktikE.

Veprimtaria shEndet€sore primare pErshkruhet detajisht, nd€rsa sipdrfaqEsisht
pdrmendet veprimtaria shdndetEsore sekundare dhe terciare, por prap premtohet se

kjo fush€ do tE rregullohet me udh€zime administrative.

Nuk permendet askund raporti rnes orgarizatarre joqeveritare, sig dshtd shoqata e
mjekve, e cila nd praktik€ e ka rendEsin€ e posagme.

Shum pozitive dshtE planifikimi i financimit dhe krijimi i fondit p€r sigurimin
sh€ndet€sor, si dhe caltimi i datave konkrete pEr fillimin e pun€s td tij dhe t€
keshillit t€ pErgjithshEm profesional,

Ky ligi eshte mjaft ambicioz, por nuk dshtd praktik. Meg'ithatE, elziston njd
materie mbi te cil6n mund t€ punohet dhe ne si Grup Parlamentar i Aleanc6s pdr
Ardhmdrine e Kosoves e pErkrahim' miratimin e tij nE parim dhe njEherit nE
komisionin gjegjds do te japim kontributin ton€ nd pErmirdsimin e gabimele.

Ju falemnderit.

Doktoresh€, ju falemnderit. Un€, per hir€'tE sd vdrtet€s, po ju them si e ka shkrue:
"SamardZii Svetomir, Koalicija <Povrdtakr>. Jo ne emer te Koalicionit, prandaj une
nuk bej gabime kurrE. Tani, urdheroni, pasi q€ that€ se jeni... Urdheroni.'Jo, s'ka
gabime!

Verovatno da, ja ne zram demu je smeh povodom mog izlaska. Mislim da je
problem nastao u tome Sto sam ja svoju prij avu napisao dirilicom. MoZda na5
predsednik...? Nije, ne mam Sta je...

Pritni, ju lutem nj€ moment. Ju lutem, pdr irirE td tE pranishmdve, q€ nuk jand
deputete...

s.lEr:.trri I sharti@E !a K!*rdn -&Erre. (!E8!it rddans. Q*riri- lnsi NaM T6a - xNrt / Poni. uNtvI K-u
C6F.B!E, o.ttlrmsr ,v:6r - C.rllmq t(ooE / rpu Brq. - yru. M.jE .rd& 
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KRYETARI I KUVENDIT:

SVETOMIR SAMARDZIC:

Cenjeno Predsedni5tvo, dame i gospodo, cenjeni poslanici,

KRYETARI I KTIVENDIT:
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vendi: ema nema revoda!

... pdr hirE t€ mediave, k€rkush nuk ka qesh€ me deputetin por me lalEn time sepse
paraqitja juaj nuk €sht€ nE emEr.t6 Grupit Parlamentar, por vetEm thoni - Gr"pi
parlamentar. J-eter €shtegrupi, sepse giithkush e ka,krejtdeputetet janE tE nj6
grupi parlamentar, por jo n€ em€r te grupit. Prandaj, qeshja ka qenO me mua, e jo
me girilicen, jo me juve si autor, urdhEroni.

SVETOMIR

Ako je sGtina u promeni obrasga, u bbrascu zbilja stoji ime i prezime, popunio
sam i prezime - Koalicija <Poviatalo i dlan grupe za zdravsto, na koju zaista malo
udestvujem.

Medjutinl nije to su5tina mog izlaska, to su proceduralne stvari oko kojih moZemo
da pridamo, ali danas pridamo o zakonu o zdravstvenoj zaititi. Uhvatili smo se u
ko5tac da pradamo o jednom veoma sloZenom i jednom veoma ranjivom sistemu
dru5tuene delatnosti. Ovaj sistem je mnogo slo2eniji i mnogo ranjiviji nego druge
delatnosti, kao 5to su na primer obrazovanje, kao Sto je pitanje kulture, kao pitanje
sporta, jer neke delafuiosti se koriste powemeno, ko na primer proiveta, neke se
koriste privremeno kao 5to je kultura ili sport, a zdravstvena delatnost se koristi
stalno, neprekidno, podev od svog rodjenja kada poEinje rodjenje u bolnici pa do
smrti kada se ponovo Zivot zavrtava u bolnici. U medjuvremenu svako, ili najveii
broj stanovnika koristi zdravstvenu zaititu u raznim obticima, od porodjaja,
konhole, zarazrtih bolesti, vakcinaciji i tako dalje, i radi se o jednom izt:zehio,
izttzeztrd vaZnom..., ovaj jednoj vaZnoj drultvenoj delatnosti.

Medjutim, u kom trenutku mi donosimo ovaj zakon? Kakav je to trenutak druStva
na Kosovu i metohiji kada treba ovaj zakon da donesemo?

Prvo, u principu, Koalicija <<Powatalo> je za dono6enje sistemskih zakona, jeza
veoma ozbiljno razmatranje posebno ovih delatnosti. Medjutim, prilikom
donoienja ovih zakona - sawemena medicinska praksa podrazumeva sagledavanje
zdravstvenih potreba stanovni5tva kome 6e se pruZati takva zdravswena za5tita.
Ovoga puta, prema informacijama koje ja i manr, takva ispitivanja; t akva studija
nije sprovedena na Kosow, a sasvim - odgovomo mogu da kazati, u zajednici, u
srednama gde Zivi nealbansko stanovni5tvo, ili posebno srpsko stanovniltvo,
nikakav pokuiaj snimanja potreba zdravstvenih... potreba stanovni5tua nije
uradjen.

e
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Sa druge strane, jedan dobar, kvalitetan zakon o zdravstvenoj zaltiti, o

zdravstvenoj delatnosti moZe biti rezultat dobrog ekonomskog stanja u jednom

druSWu dobro razvijenih demokratskih odnosa. MoZemo li kazati da se nalazimo u
jednom i u drugom? Sigurno iemo se sloZiti na ovom Polju da nam ni ekonomska

rnoi nije dobr4 da ne kazemo od osnovnih zdravstvenih...od osnovnih Zivofttih

potreba, da nema dak ni skuje, da ne.pridamo o drugim, jer zdravstvena delatnost

je j ako skupa delatnost.

Ovaj zakon, ako bi smo ocenjivali njegove ideje, pre bi se mogao..., nacrt ovog

zakona, pre bi smo mogli kazati da je on utopistiEki, pa 6e se kazati da 6e to biti
besplatno za sve stanovnike i tako dalje, su utopije koje se ne6e ostvariti. Da li 6e

to i6i na ruku privatroj lekarskoj praki koje ie zloupotrebiti; i kako koleginica

kaZe, treba sankcionisati mito i korupciju u.zdravstvu. Da li to vodi nedemu

drugorn, to 6emo tek videti.

Mi smatramo da glad stanovni5tua, ne samo srpske i nealbanske grupacije, nego

Eitave albanske gnrpacije, ja tu imam jako mnogo iskustava radeii na Kosovu, glad

za zdravstvenom za5titom je ogromna. Mi imamo koncentraciju lekara

visokostrudnih kadrova u Pristini, ali po selima to joS uvek ne ide tako, po selima

stoji ogromna potreba, pre svega za zdravstvenim prosve6ivanj em i za primarnom

zdiavstvenom zaititom od koje svi lekari beZe. Svi bi hteli da se bave nekakom

visokom medicinom sa visokom tehnologijom.
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Medjutim, ja 6u se sada osvmuti na stanje - Sta je sa onom delatno5du, Sta je sa

onom grupacijom ljudi koja sada, u ovom trenutku; ima nekakvu zdravstvenu

zaititu, mislim na srpske srddine, na sredine gde se zdravstvena za5tita sprovodi na

jedan veoma neobi6an nadin. U nekim materijalima, koje ja neiu klasifikovati - u
koju grupu bi materijala oni mogli da dodju. Govori se o nekim paralelnim

strukturama u zdravstvu. Ja vas ubedjujem da se ne radi o paralelnim strukturama.

Radi se o egzistenciji... osnovnoj egzistenciji za goli Livot. Jer vi ne moZete kazati
da je u weme kada nesigurnost svih stanovnika na Kosolu velika, da je dostupnost

zdravstvene sluZbe ostvarena. To je prvi preduslov za dono5enje novog zakona.

Dakle, kada budemo imali prihvatljivost te sluZbe, kada budemo imali dostupnost

te sluZbe mi moramo... mi moZemo tada govoriti o nekakvoj zdravstvenoj za5titi u
jedinstvenoj teritoriji Kosova i metohije. Daj boie da do tog odnosa dodjemo 5to

pre. U ovom trenutku, mislim da su Stetre bilo kakve aluzije na takva... na takva
gledanja da se radi o nekakvim paralelnim strukturama, jednostavno moram vam

ponoviti, da je zdravstven a zaitit4 prosveta, pravnici, znadi advokati, lekari i tako

dalje, to Su grupa koja diZe jednu kidmu jednom narodu. Ta kidma mora da ostane.

Prema tome, moramo uloZiti dodatne napore... Mi 6emo kao Koalicija <Povratak>

uzeti veoma aktivno ude56e u radu u sagledavanju amandmana koji ueba da budu

doneti na popravlj anju ovog zakona o zdravstvenoj za5titi, ali preduslovi koji se

s.r.*rt u r suru.* n toEdlr -'ltdafl€. f{Md[ / I'ldlns. Qlttsa. RElt NaB Taa _ Kd4! r lut. uNMlK'lr
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moraju za to doneti su neveroyatno vaZni... Za*to? Obzirom da je to jedna
dru5tuena delatnost i molim yas da na to gledate sasvim drugadije nego onako kako
se to pojavljuje u dnevnoj politici, u dnevnoj Stampi i tako dalje, tako da Koalicija
r<Povratak> ima, jo5 jedan put da vam kaiem, pozitivan stav prema zakonu. Uslovi
su veoma lo5i za donoSenje ovog zakona, ali iemo se potruditi da aktivnim svojim
udediem popravimo stanje. u ovom zakonu koliko se god to bude moglo i, ukoliko
na5i interesi ne budrrza5titeni, onda 6emo glmati protiv ovog zakona. Hvala vam.

KRYETARI IKWEND]T:

Mjek nuk jam. Nuk do te kritikoj ose nuk do t€ lavdoj, veg do t€ pErkrahemi.

Grupi i td tjer€ve etnik, i ashtuquajtur, pdrkrahd parimisht ketd Projektligi dhe
meqendse ka hapEsirE qd ky Projektligi do te plotdsohet, do te korrigiohet n€ te
ardhmen. Duke ditur se ky Projektligi eshte i r€nd6sishEm per Kosov€n dhe eshte
pru p€r ne, ne t€ glith6 e pdrkrahim dhe therras deputet€t qd ta votojnd.

Ju falemnderit.

Ju falemnderit, Faik. I lus pdrkthyesit qd nd kohd te bejne perkhimin. Nd€rsa,
deputetet te mos bertasin, se nuk janE nd mal. KEshtu q€ ne do tE mundohemi me i
kryer punef prandaj te mos tensionohet atmosfera, ju lutem. PEr {al€ €shtd
paraqitur Nekibe Kelmendi. Urdhdroni, Nekibe.

Ju lutem, tp tjeret, t'i p€rmbahemi kohEs td lejuar me Rregullore, sepse ka shum tE
paraqitur dhe d€shirojme qE secili ta marrd f al€n,

S.Lrcbri.;i a sn; ni6r* r. ttuE.dit- tt.ra,r6. KrEn{r , Nd€nE. e€Eisa- Rarl NaET@-x^sva/.\ojlr. UNltrK,ul
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FAIKMAROLLI:

[Nga vendi: Nema prevod!)

KRYETARI I KIIVENDIT:

Ju falemnderit. -Faik Marolli, n€ emEr te Grupit parlamentar td grupeve etnike
joshqiptare dhe joserbe.
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NEzuBE KELMENDI:

I nderuari zoti k ryetar, e nderuara zonja ministreshe, tE nderuar ministra dhe ju
deputetd,

Un€ nuk do t€ jam e giate, por me deshirE qd td kontrr'buoj qe ky Igj te
p€rmir€sohet nd procesin e amendamentimit ta, tij, desha t'i theksoj disa gjera.

Duhet td pdrpunohet shum me mire edhe 96sh{a e mdnyrEs dhe e themeluesit t€
institucioneve shdndet€sore nd nenin 40; pastaj te veprimtaria private mendoj se
kishte me qend mire q€ koha e ushtrimit te veprimtaris6 private e personave qd jan€
te punEsuar nC sh€rbimet publike, ne veprimtarin€ shEndet€sore publike, tE
kufizohet. Eshte e pamundur dikush tete ore t€ punoj€ ne institucionin shdndetesor
publik, e pastaj edhe po aq orE t€ punojE ne institucionin e vet privat dhe shtrohet
pyetja: sa do tejet6 ajo ndihme kualitative e mbrojtjes shEudet€sore t€ qytetar€ve?

Dhe, nE fund, neni 110, nd€rpre{a e shtat€zEnisd pEr shkaqe te planifikimit te
familjes. M€ duket aq irituese sa nuk dij si ta them! Del se qEllimi i nddrprerjes s€
shtatezenis€ ka vet€m kdtd synirrq vet6m planifikimin e familjes ! Planifikimi i
familjes nuk duhet tE lejohet te behet pdrmes abortuseve, sepse ajo e ddmton edhe
shdndetin e grave, por planifikimi b6iet me mjete kontraceptive, me arsimimin e
grave e me shum instrumente tjera, ne menyra tjera.

Sek'd.rilx r Sh;bins ta Xlr.dir - NdanE . Krhdr, tldand. Q.Errsa - &nlcr NaE f..c - K@va / P6r!. UNMIK{|
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Fillimishtdotap€rsdris at6 q€ka thEn6 deputetja Nafije Gash, eq€ ireferohet
nenit 33. Konsideroj se neni 33 duhet te kete edhe disa nene pas tij, si: neni per
fumizim te jetd nen i vegante; neni p6r depojim tE jete i vegant€; shpemdaq'a dhe
dispersimi i barnave nga lista esenciale te jete gjithashtu i vegantd, nd m€nyrE qE

kjo materie td p6rpunohet mE me saktdsi sepse edhe g6shtja e fumizimit me bama,
p€rveg qd ka r€nd€sind nd fushdn e shendetEsisE, ka edhe reperkusionet e veta edhe
nd fushen e financave dhe esht6 pjesa m€ profitabile e sh6ndetdsisd. Prandaj, duhet
td rregullohet nE mEnyre qe te mos kemi me von€ keqpdrdorime apo digka {etdr.

Gjithashtu edhe te neni 98.3, duhet td precizohet dh€nia me qira, gka n€nkuptohet
te dhenia me qira e lokaleve te institucioneve shEndetdsore publike? A nenkupton
se jepet me qira e tdre hapesira, apo vetdm nj€ shtrat, apo vetEm nje dhomd?
Prandaj, duhet t€ precizohet kjo, le te dihet se gka nEnkuptohet me atd.

Kjo ishte ajo... Dhe, vet6m edhe nje moment qe mendova ta them - Veprimtaria
private n€ kujdesin shEndetEsor, nuk guxon t€ lejohet q€ te rregullohet me
rregullore te Ministrise, por ajo duhet td rregullohet me dispozitat e ketij ligji.
Sepse, rregulloq'a €shtd nje akt nenligior, td cilin e nxjerr Ministria pdrkatdse, kurse
ligii - dihet kush e nxjeh ligjin - dhe duhet ta m arrim mE s eriozisht gdshtjen e
veprimtarise private n€ kujdesin shdndet€sor. Ju falemnderit.
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Ju falemnderit, Nekibe. Zoti Hasan Meta, le tE bdhet gati Muhamet Kelmendi.

HASANMETA:

Zoti kryetzr, e nderuara Kryesi, zonja m inistresh€, tE nderuar zonja dhe z ot€rinj
deputetd,

Und pajtohem me shum parafolds, te cilet dhane disa vdrejtje dhe posagerisht

_ pajtohem me ata qe dhanE mendimin se ka qene kohE e fundit qe te kemi njE ligi
pdr nje veprimtari sh.rlm tE rend6sishme shoqdrore nE Kosov6. Mrmd tE themi, md
nd fund erdhi. ME nE fund erdhi. Dhe, eshte me tC v€rtet€ shum e mirE kjo gEshde
dhe pdrgEzoj Miniskind qe ka arritur ta p€rpiloje njCi ligj i cili pCkfshine shum gjdra
nd tE. Nuk eshte e leht€, por prapseprap €shtE bdre.

Mund ta marrim si ligi Skelet p6r funksionimin e nj€ veprimtarie td t6rd t€
mbrojtjes sh6ndetEsore t€ popullates, i cili me sigq! se sd shpejti duhet tE m€veshet
me n€nligfe a rregullore tE cilat do ta rregullojnd veprimtarin€ sh€ndet€sore
funksionale p€r gdo degd, pdr gdo veprimtari gfarE jan€ t€ parapara me ligi.

P€rveg atyre q€ u thand, und mendoj se institucionet sh€ndet€sore nuk duhen te
kufizohen gfar€ jan6 kufizuar afy, ajo qe ekziston tash e tjera, por t'i lEhet
mundEsia q€ kaedhetjera ndoshta institucione q€ duhett€ krijohenmekoh€, e

tjera.

Mendoj se, me p€rmir€sime qd do t€ bEhen nga ekspert€ te ndryshEm dhe
komisionet, ky ligj do e ben pun€n e vet nE tE ardhmen. Dihet mirEfilli se
mb€shtetja ekonomike €shte faktor kryesor per nje sh6ndet€si moderme dhe
shdndet6si efikase. Natyrisht se nd k€to kushte nuk mu:rd tE presim nje gie te tille
sE shpejti, por besojmE qE - edhe und t€jam pak edhe kEsaj radhe tE preki pak nE
politik€ - me zgjidhjen e statusit td Kosbvds do tE rregullohen shum gl€ra, besoj.
Sepse, as bashkEsia nd€rkomb€tare, as k€rkushi nuk eshte duke rregulluar g€shtjen
ekonomike nE Kosov€.

Dhe, dikujt po i duket qesharake kjo, por eshte mirc - aty cshte instituti i mjekEsis€
se punEs, eshte parapare - ne Kosov6 duhet t€ parashihet edhe njd institut i
mjek€sisE s€ papun6s, pdr njer€zit q€ jan€ t€ papund. Dhe, me tE vErtet€ duhet edhe
ajo td mendohet n€se nuk rregullohet digka tjetdr... Dhe, mendoj se kanE te drejte
ata qE kur 6shtE puna te g€shtja e punds private nd shEndet€si duhet tdjete ligji sa
mE preciz, ju lutem, sepse ka keqo6rdorime. Ju i dini te giitha dhe besoj se
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punetorEtshdndetEsor md sd shumti dot'i gEzohen kEtij ligii persh€ndetEsi. Ju

falemnderit.

I nderuari zoti kryetar, zonja dhe zotErinj,

Duke marr€ kete Projektligj n6 sh-ovrtim dhe lexim tE parE dhe duke u mbEshtetur
nd atd qd po kalon shoqdria kosovare n€'fushen e shEndet€sise, e nd veganti nga ajo
q€ und e kam verejtur pdr shkak se md ra puna qE e kisha n€n6n shum td sdmurd
dhe nd fund m€ vdiq dhe t€ jem prezent n€ klinika e nC spitale, e shoh se ky
Projektligi nuk ka arritur dy baza kryesore t'i jape qC i duhen sboq€ris6 kosovare.
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Ju falemnderit shum, edhe pEr rrespektim tE koh€s. Muhamet Kelmendi, le te b€het
gati doktoresha Cveta Vujigiq.

MUHAMET KELMENDI:

Nje. Nuk esht€ dh€ne ne menyre te qarte, n6pErmes tE cil€s pastaj do td nxirren
ligje tjera t€ sigurimit shendetesor falas - nEpdrmes kategorizimit te shoqerive dhe
shtresavave shoq6rore. Kur e them kete, e kam per baz€ gjefien e nje mekanizrni
juridik dhe ekonomik shoq€ror, pdrmes tE cilit do te na dald njE sigurim falas
shdndetdsor - te atyre qd jand nd marrddh€nie pune duke paguar njE pjes€ td
vegante tE kontributeve, td atyre q€ jan€ t€ papun€ duke i dhen€ mund€si qe ai te
ketd sigurim dhe tE gezoj€ mbrojtjen shendetdsore falas, te atyre qe gEzojnd
ndihma sociale gjithashtu, t€ pensioner€ve, invaliddve te pun€s dhe t€ 1uft€s, td
familjeve e k€shtu me radhd, dhe duke u pajisur natyrisht me kartela te veganta
nepermes t6 cilit do tE ekzistonte nj€ mekaniz€m juridik, njd institucion i cili do lE
pdrkujdesej pdrket€ gdshtje- Ndpdrmes mospdrcaktimit te tille, dhe natyrishtky
sigurim do te ishte jo vetEm p€r institucionet publike td sigurimit shEndetesor, por
edhe pdr ato private. Sepse td jesh€ p rezent vet€ n 6 spital dhe td s hikojsh se s i
funksionon atje situata dhe pastaj td daldsh te shkos n€ institucione private, kur e

sheh se atje kemi nje gmim jashtezakonisht te lart€ e q€ natyrisht se qltetaret tand
nuk j and-mundesi td paguajne dhe gezojndnje rnbrojtje sikur ata q€kanE mjete
financiare per te paguar, ateherE ne, me kete Prqektiigi, nd qoftd se nuk do t€
rregullojmd n€ m€nyrE td detajizuar kemi bdrE pabarazine e qytetardve dhe at€ diku
rreth 80 ose 90olo nuk e kanE mbrojtjen e njejte sh€ndetdsore sikur e kand ata q€
kan€ mjete financiare.

Se dyti, qe un6 mendoj se eshte shum e r6ndEsistime, Eshtd jo vet€m pdrcaktimi se

si duhet t€ funksionojn€ institucionet private tE sh6ndetdsisd, por edhe kur mund tE
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hapen ato dhe nga kush mund te hapen ato. UnE uajap njE shembull tE Perdndimit.

NE qoftd se njE doktor shkence i mjekEsis€ - kirurg i njohur dhe punon n€ spital,

atij nuk ijipet e drejta qe te hap€ ne tC njet€n kohd edhe ambulancd private, sepse

dihet mund€sia se si do td veprojE ai njeri. Interesi financiar eshte mbi tE gjitha dhe

ai td giithe pacient€ve do t'u thonte leni ketu sepse kemi institucione private ku

mund t€ intewenohet, natyrisht shpenzimet do t€ jen€ jasht€zakonishl t€ m€dha

dhe td pamundshme dhe mbrojtja shtrrdett sore e qytetadwe nuk do tE jet€ ne

nivelin e k€rkuar dhe qE e kerkon.

Prandaj, gfare duhet te bejmd? Duhet tE p€rcaltojm€ qE ky sigurim falas

sh€ndetEsor tE jet€ edhe p€r institucionet private, sikur qe EshtC ne Perendim. Mos
t'i lejohet;jekut, mos t'i lejohet amtulanc6s q€ ai 9qe ajo tE p€rcaktoj0 shum€n e

parave q€ duhet tE paguhet, qe 4i.tii pdrcaktoj€ mjetet t&cilat duhet tdjipen nga

qytetarei tan€ sepse-s'iane mundcii financiare. Nje n1'9ri qe ka ndihma sociale 30

euro, apo i njE t€ siguruari pensional q€ ka 35 euro Eslit6 e pamundur qE te shkojE

dhe paguaj€ atje 20 euro nj€ kontroll pesEminut€she, apo te paguajE njE fotografim

- nj€ skenim tE mushkdrive ose ku e dij un€... Prandaj, ne duhet qd laejt bazat e

tilla te japin kete ligi dhe p€rmjet ketij Iigii t€ nxirren ligjet tjera, jo rregullore, por

t€ ligjeve tjera q€ do tE rregullojn€ nd t€rEsi tushen e tille te mbrojtjes

shdndetdsore, jo vet6m nE institucionet shEndet€sore publike por edhe ne ato

private duke u dhEn€ mundEsi qytetareve tan€ tE jen€ te barabarte n€ g €zimi ne

ketyre te mirave sh€ndetesore, sepse pa kdto nuk do t€ kemi shoqEri te shdndoshe,

por do t€ kemi shoq6ri te semure dhe une ju garantoj se forma aktuale dshte shum e

r€ndd, sepse shtrohesh n€ spital, detyrohesh t€ shkosh tE bleshd mjetjet t€ cilat
duhet t'i jipen pastaj ne ndihm€. Shtrohesh nE spital, thot€ mjeku: s'kam kohd se

duhet tE shkoj, e tutje. Dhe, natyrisht dakordohem edhe me diskutuesit tjerd kur
thand se nj€ mjek kur punon 8 ord Eshte e pamundur tE punoj€ edhe 8 ore tjera,

sepse kualiteti do td bie.

Prandaj, duke i rregulluar k€to me ligj dhe duke'i v€n€ ne pozita tE barabarta dhe

duke siguruar sigurimin e till€ falas mbi kategorizimin e shoq€risE, mendoj se do td

arrijme qe td giith€ qytetaret t€ kenE nj6 mbrojtje te barabarte sh€ndet€sore dhe nd

k€t€ m€nyre do t€ arrijm€ t€ kemi edhe nj6 shoqEri tE sh€ndetshme. Ju

falemnderit.

KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Cveta Vujigiq, le t€ b€het gati doktoreshd Teuta Hadri' Ju lutem pEr

rrespektimt6 koh€s, nd mdnyr6 q€ secili te mund te shprehd mendimin.
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Poitovani predsednide, po5tovano PredsedniEtvo, kolegenice i kolege, uvaZena
ministarka,

Meni je zadovoljstvo da mogu daoas da raspravljam o jednom veoma vaZnom
zakonu, zakonu koji 6e imati itekako vaZnog udela za sve, bez obzira na veru i
nacionalnu pripadnost. A ja, kao lekar, dozvolite mi da kaZem neSto, pre nego 5to
podnem da komentari5em uopSte zakon koji sam dobila kao i wi poslanici.

Moja duhor.na svetinja i opredeljeoje je medicinska nauka i edukacija. Razlog za
to je Zelja da.se pomogne Sto veiem broje bolesnih ljudi i jo5 veiem da se ne
razbole. NaE narod kaZe - nije vaino manje znati no je vaZno znanje dati i bolje
sprediti nego lediti. I ovog put4 moj motiv je da u zdravstvenoj za5titi pomognem
Sto veiem broju naSih ljudi da budemo Sto jadi od sudbine. Hoie li ovaj zakon u
tome pomodi?

Zakon koji je napisan r 24 poglavlja, 131 dlan trna i zadte u sve pore
zdravstuenog Zivota svih ljudi. Zakon koji su pisali ljudi, uglavnom su to klinidari i
zdravstveni radnici drugih profesija a omj. ko bi trebao jo5 da se nadje ovde na
spisku, koji bi trebao da udestvuje a toje epidemiolog ija ovde ne vidimnjegovo
ime, a znam jednog vrsnog epidemioJoga s kojim smo mi radili, mislim da nije tu.

Kao i moje kolege prethodne koje su komentarisali, i ja imam isto par primedbi na
ove dlanove, pa idem, recimo: dlan 15. koji kaZe <Vlada Kosova preuzima sve
mere odredjene zakonom za obezbedjivanje i izvdenje neophodnih akcija u cilju
sprovodjenja i zaltite prava gradjata korisnika zdravstvene nege>. Da li bi to
trebalo bai Vlada da radi?

Pa, onda idemo dlan 17, Recirho dlan 17. tadka j) <U saradnji sa ministantvom
koje reguli5e seltor za poljoprivredu, Sumarstvo i pruralni razvoj nadgleda
kontrolu kvaliteta usluga hrane i drugih poljoprivrednih proizvoda radi zaBtite
potroiada>. Mislim da je ta tatka nadjena u Zakonu o sanitamoj inspekciji i mislim
da bi joj tamo bilo mesto i dalje.
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CVETAVUJI.IC:

Ono Sto mene posebno-ovako ovde zabrinjava,*.ao i kolegenicu Nekibe, a to je ono
Sto se odnosi na prekid trudnode. Prekid trudnoie koji je itekako bitan, normalno
oza one koji Zele da prekinu trudnodu, ili u smislu planiranja porodice, ili pak one
kojetoneZeleiznizrazloga,a1iimajedandlantamo,tadnodlan110,102.i103.
koji se odnosi na to da bi se prekid trudnoie mogao obaviti samo u saglasnost sa
socijalnim radnikom, ginekolozima, aku5erima i psihologom. dlan isti, koji govori
o prtkidu trudnoie u Zakonu pravnopiavnosti polova apsoiutno doslovce, koliko
se seiam, je isti, samo Sto navodi joS jednu stavku a to je da prekid trudnoie mogu
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udiniti i maloletnice do 18 godina a onda opet se isti ljudi pitaju i odluduju o
prekidu trudno6e. Mislim da ovde ne5to nije u redu i da treba jedan i drugi zakon
uskladiti, odnosno te tadke u okviru tog zakona o prekidu trudnode, pa opet to
poglavlje govori da ie se doneti poseban zakon o prekidu trudnode. Da li je
potrebno donositi, samo kada su dve-ki tadke u pitrnju poseban zakon o prekidu
trudnoie?

Ono Sto bih napomenula joS, a to je klinidko istraZivanje ljudima posebno
poglavlje - poglavlje 17 i onda ono govori ponovo - treba ponovo pisati neki novi
zakon. Klinidko istraZivanje u medicini a i u op5te drugim granama i skaZivanje
uop5te vezanoje za zakon koji govori o nauci, za nauku i tehnologiju. Prema tome,
sve Sto se planira u okviru tog4 oauEho istrafivanje apsolutno ide preko ovog
zakona pa i klinidko ishaZivanje, onako misiim da tamo moZe da se uskladi a ne
ponovo neki novi zakon. Mislim zakonodavci moraju o tome malo da povedu
raEuna.

A mene, kao klinidara, opet doktora koji je upoznat i sa primamom sekundamom i
tercijamom zdravstvenom za5titom, posebno je zabrinuo jedan drugi dlan - dlan 3 l.
ovog Nacrta zakora. I on sada govori o tercijamoj za5titi a ta tercijama za5tita
obuhvata institucije koje su sada novoformirane. To je Univerzitetski klinidki
centar, Nacionalni institut za transfuziju krvi i tako redom. Da li sa formiranjem
noyih ovih institucija - Univerzitetsko-klinidkog centr4 Nacionalnog instituta za
transfuziju krvi, i nizjoS, ne gasi li se moZda i nstitucija o dnosno i nstiitucije u
kojima smo mi do 99. godine radili, gde su Srbi radili i imali 4 hiljade radnika.
Gde sada..., ne li se njima sada uskra6uje mesto powatka. Mislim da o ovome teba
da razgovaramo i razrni5ljamo. Ovako, ne bih mogli kako je formulisano. Hvala.

Ju falemnderit. Teut6 Hadri, le t€ b€het gati Smajl Latifi.

TEUTE HADRI:

Td nderuar deputetd, i nderuar zoti kryetar, e nderuara zonja ministreshd,

Ligii per shdndet€sin€ e Kosovds mendoj se esht€ nj€ nddr ligjet e veganta ne
Kosove qe deri mE tani ka giet€ nj€ pErkahje demokratike dhe eshte perdorur gjate
perpunimit tC tij ne m€nyr€ publike nga qytetardt e Kosov€s. Edhe sot, para se te
dalim nd kEtE Parlament, per ta miratuar kete Igj, ligji i shdndetesise€shte
p€rgatitur dy hel€ pdr td dalur nd miratim dhe ajo gke eshte md e rdnddsishme, sig
thash, esht6 i vetmi ligj se ne kete ligj kane marrE pjesd publiku i Kosov€s, kanE
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marrE pjese, tc gjithe besoj e dijm6, &ejtorEt e klinikave t€ Prishtin€s, de{tordt e
spitaleve, drejtor€t e sht€pive te shendeti! drejtor€t e drejtorave t€ komunave pEr

rheod"teri dhe eksperte nga l€mia e str€ndetEsise, t€ cilEt kanE dh6n€ kontributin e
vet qd edhe ne sot td dalim me kCE ligi. Por unE shpresoj se sot parimisht ky
Parlament do ta bEje miratimin e ketij ligii. Prandaj, si deputete e k€tij Parlamenti,

ndiej nj€ obligim qe me v€rejtjet e mia t'i bashk€ngiitem dhe t€ kontribuoj q€ ky
figi te jete sa me i efektshem dhe fimksional.

Kam v6rejtje te pErkufizimet, te neni I - veprimtari shEndet€sore, ku esht€ ceke

"sh€rbime obstetrike". KEtu mendoj se dshte i cunguar frrnksioni i njd sherbimi dhe

eshtd keqp€rdorur se sh€rbimi obstetrik, pikdrisht shumimi dhe sterilizimi i
perkasin giinekologjise dhe duhet tE jet6 shErbim giinekologiik por do t€ jet€ edhe

obstetrik, pikerisht sterilizimi i pdrket gjinekologjise. Prandaj duhet t€ jetd

"sherbime gjinekologjike", parimisht.

VErejtjen e dyte e tha edhe doktor Sejd4 te g€shtja e sterilizimit, nuk kam nevoje

td loomentoj.

Te neni 8 dhe 4, mendoj edhejurist€t pajtohen, eshtE nj6 nen qd 8-shi €shte shum i
shlorter dhe eshte si n€ vazhdim€si.

Mendoj se neni 9 i bashk6ugjitet nenit 8.

Te parimet e kujdesit sh€ndetesor, neru 12. Ketu edhe zonja Nafije Gash, pajtohem

plot€sisht se ka termin e shqiptimit "gjithpErfshirje" e kan€ keqpErdorur dhe nE

vend qE t€ thuhet "pdrfshirje e t€ giitha shuesave tti shoq€risE" k€tu ia kan€ p€rzier
me barazin€ dhe te drejtave te qytetareve, prandaj plot€sisht pajtohem.

Dhe, te kapitulli 5 - Kujdesi sh€ndetesor. Ketu esht€ shum e r€nd€sishme, sepse
jan€ c ekur td gjitha kategorite e njer€zve q€ mund t€ kontribuojnE pdr shErbime

sh€ndetesore, por kategoria e shtat€z€n€s, q€ jan€ n€ pyetje dy jetdra - jeta e ndnds

dhe e gruas mungon ne kete sh€rbimin shendet€sor, 9ka €sht€ e mang€t, prandaj

duhet parimisht menj€herE td plotesohet.

Te kujdesi paresor sh6ndet€sor, edhe k€tu, neni 28 jane futur nE komuna t€ gjitha
shdrbimet, nddrsa giinekologjia;ku-mendoj se mbi 50% t€ popullates te numrit td
pacientdve janE nga aspekti gjinekologiik dhe fare nuk caklohet si shdrbim qE

b€het nepEr institucionet, qit do tC thotE bEhet nE iDstitucionet tona.

Dhe, si pdrfundim, kujdesi tret€sor sh€ndetesor, mendoj se t€ gjitha institucionet
dhe qendrat jand pErmendur, mirdpo s'di pse s'Eshte p6rmend edhe Instituti. i
Mjekdsisd s€ Pun€s nd Kastriot, qe eshte nj€ institut qE vepron me kohd te gjate

dhe ka nje numdr aq te madh si t€ pun€tordve shEndet€sor, mjek0ve e specialistdve.
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Nuk e dij si nuk €shte futur nd kete sherbim, kur dihet se esht€ nj€ isntitut me nje

num€r shum te madh t€ PunEtordve.

Dhe, para se tJu fal€nderoj p€r lalen q€ m€ dhat6, desha t'i pdrgligjem kolegut

nga " Povrataku" qE le t'i n dalojne k€to mashtrimet qE mundohen t'i b€jnd para

popullat€s se sistemi paralel, edhe i sh€ndetEsis€, vepron ne Kosov6' Dhe, per ta

d€shmuar ketc, ndoshtaju nuk e keni dijt dhe un€ do t'ua p€rmendi nj€ rast qE nE

Klinik€n tond glinekologjike e kanE sjellur pacienten per te vdekur Gmija '.' Dhe

ajo gka kab€r€ klinika jon€ pdrndihm€n e k€saj n€ne dhe t€ ketij femiu, kand

aidhur edhe mjetet e informimit te KFOR-it p€r ta perkrahur dhe per ta informuar

popullat€n se me te vefiete ne institucionet tona sh€ndet€sore punohet shum drejt

edhe per pakicat. Por, unE ketu desha tE them se eshte popullata apo udhdheqdsit e

saj serb q} e dezorientojnd popullin e vet. Ata kan€ ardhur, e kan€ marr€ pacienten

*" dt roE, e kane t€rhequr nga klinika jon€ dhe e kand gue n€ sherbimet, paralele

serbe nd Mitrovice, vet€m per ta humbur mundin e popullit.kosovar qE punon pEr

t'i ndihmuar edhe minoritetel Ju falemnderit.
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KRYETARI I KUVENDITI

Doltoresh€, ju falemnderit. Smajl LatiIi, le t€ b€he gati doktoresha Rada

Trajkoviq.

I nderuari kryetar, t€ nderuar deputet€, t€ nderuar ministra,

Gjendja n€ sh€ndetesi dsht€ e rdnd€ dhe si e tille ajo duhet gjithnje t€ ndryshohet

nd te mird sepse €sht€ n€ interes t€ mbrojtjes s€ shendetit td popullit t€ Kosov€s.

Roli i mjekdsisd dhe i institucioneve sh€ndetesore pdr mbrojtjen e shendetit eshte

shum i madh. Jan€ inkurajuese ptrpjekjet e te giifie atyre mjekeve qE edhe

pdrkunder vdshtir€sive te natyres ekonomike financiare po b€jne g'€sht€ e- mundur

per te ushtruar profesionin denjesisht tE mjekut, kryesisht kryerjen e obligimeve

ndaj njer€zve pra pacienteve.

Jan€ tejet shqetdsuese edhe dob€sit€, neglizhencat dhe sjelljet jo I€ mira qE

evidentohen sot ndp€r institucione tE ndryshme mjek€sore. Jand edhe md

shqetdsuese, pra si and negative, dukuria e formave tE ndryshme tE komlpcionit,
miios qd jo rrale bEhen edhe burim i sd keqds pEr pacient t€ ndryshdm te cildt i

rrah varferia dhe m'u per kete edhe e pdsojn€. Kur flasim per sh€ndetdsine,

ngrotjen dhe forcimin, irrganizimin sa me te mird td shErbimeve shdndet6sore,
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Do t€ kisha pyetur, pse nga Ministria e shEndetesis€, per shembull, t€ b€het
administrimi i reze*ave sh tet6rore tE b arnave, ose medikameoteve ne k ushte te
katastrofave te natyres apo te atyre q€ i shkakton faktori njeri? Dhe, nE kete rast,
cili do.td ishte pozicioni dhe fi.urksioni i Trupave te Mbrojtjes sd Kosov€s n€ te tillr
situata kur e dijm€ te gjith€ se ky mekanizim apo institucion e ka pErgiegi€sin6
dhe mandatin p€r veprime emergjente. NC situata te tilla gdokund tezervat
shtetErore tE barnave administrohen nga ushtria. NE rastin ton6, TMK duhet ta ket€
k€te tE drejte sepse ajo do tE pErballet drejtperdrejt me nevojat dhe kErkesat qE i
shtrojn6 situatat emergjeote si v€rshimet, terrmetet, zjarret lufta e tjer€.

Njd pyetje tjet€r, gjithashtu qe dshte me interes td kErkojmE pergjigie eshte: A ka
instifucione n€ Kosov€ qd merren me testimin dhe ekzaminimin e prodhimeve
farmaceutike tC shteteve t€ cilat nuk i pErmbahen procedurave prodhuese sipas
standardeve ewopiane? Dihet cilat barna e mbulojn€ aktualisht shumicen e tegut e
Kosove. N€se ka t€ tilla institucione apo laboratore qe i gerlifikojn€ prodhimet e
testuara, cilat jane ato, €shte mir€ qd ta dijme.

Do td ishte e d€mshme qd t€ pretendohet td vendoset sistemi i monopolit nga ana e
Ministris€ sd Sh€ndetesise tek institucionet perkatdse mjekesore. Qdo pretendim
pEr tE vendosur monopol e kufi2on duksh€m hap€sirdn p6r partneritet.

Nje pyetje tjeter, gjithashtu €shte me rEnddsi: Si esht€ parapard administrimi i
qendrave rehabilituese nE Pej€ e Kllokot qendra tE cilat bien ne kompetencat e
shdrbimit mjek€sor tret€sor, pra qE duhet tE kalojne nd kuaddr t€ QKU dhe permjet
saj nd kuader tE MinistrisE sd Sh€ndet€sise? Keto dy qendra - perse nuk kalojn6 n€
kompetencat e Ministris€ s€ Shdndetdsis€? Pra, dy qendrat n€ {ale, nuk duhet t€
mbesin edhe m€ tutje pre e interesave materiale te grupeve td ndryshme por duhet
te kalojne urgientisht n€ duart e Ministrise sd Shendetdsis6.

Ne besojm€s e ky Projektligi do ta ketE parasysh edhe nje trajtim - rregullimin e
nje ffajtimi td kujdessh€m dhe falas pEr pacient6t q€ vijne nga familjet e
d€shmordve, invaliddve te luftes e te punes, veteran6ve e td familjeve qE kani
pesuar dhe jan€ goditur nga -okupatori-gjatd-luftds glirinrtare. Kosova pas luftFs ka
nevoj€ shum pEr nj€ organizim me te mirE, funksionim dhe efikasitet m€ td mir€ t€
te giitha institucioneve mjekdsore dhe rregullimin sa mE td mir€ me ligj t€
veprimtaris€ se pErgjithshme shendetesore n€ KosovE. Ju falemnderit.
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KRYETARI I KIJVENDIT:

Ju falemnderit. Zoja Trajkoviq, le tE b€het gati Nurishahe Hulaj. Pdr politikd,
mosni ju lutem dhe lereni politikEn. Ligiin tani e kemi. Me em6r nuk ju ka
permendur. A ju ka pdrmendur me emEr dikend? P€rkthimi le te funksionojE. Ne
qoftd se sJu ka p€rmeod me em6r, mos llpni f aldn, ju lutern Ju lutenl perkthimi
le te funksionojd me kohE.

Le td bdhet gati Nurishahe Hulaj.

PoBtovana goSpodo, dugo nisam bila u ovom Parlamentu, prosto zato Sto sam
mislila da niti je Parlament mesto gde moZemo, na sasvim dobar nadin da
ostvarimo.prava za sve zajednice, jer do dana dana5njeg gotovo nijedan projekat
koji je bio od interesa za sve ljude koji iive na prostoru Kosova i metohije naZalost
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SVETOMIR SAMARDZIC:

Drage kolege, ja nlsam hteg @-rys1g posebno da zgo5travamo na5e odnose i uop5te
nema potreba za to. Medjutim, koleginica koja je htbla da mi ukaZe na sludaj Zene '

koja se ledila na Ginekolo5koj klinici je u stvari jedno simpatidno i dobro privilo, i
mislim da smo mi udili istu Skolu. I hvala bogu da smo Hipokratow zakletvu isto
izgleda izudili i taj sludaj potvrdjuje samo pravilo, taj izuzetak pofvrdjuje pravilo

. daje neko koje zabrinut za zdravlje te Zene do5lo, i Sto ona kaZe, prisilno odveo tu
Zenu u druge institucije. Upravo to govori o ranjivosti sistema. Nemam uop5te
sklonost da kaZem da su lekari Ginekolo5ke klinike IoEe postupili. Izvanredno
mogu zahvaliti na takvom jednom odnosu. Medjutim, jedna analogija. U vreme,
koje ne Zelimo da se sedamo vi5e tog lremen4 bila je propagand4 odnosno tvrdilo
se, strud.njaci su twdili da Zene Albanke ne Zele svoju decu da dovedu na
vakcinacijq to je sludaj obmuti. I tada smo govorili, niko ne moZe voleti svoje dete
kao njr:gova majka, bila ona ove ili one nacionalnosti. Dakle, mi ovim zakonorq
,njegovim preduslovom za stvaranje tog zakona, moftlmo iskljuditi mogudnost da
neko nama prisilno dovodi decu ili da twdimo da neko voli bilo ko, pa makar bio
on predsednik koje drZave voli dete vi5e nego njegova mjka koja ga rodila. Dakle,
koleginicu podrZavam, replika je u smislu podrike, ali iatzetak potwdjuje pravilo
da moramo raditi na eliminaciju takvih stanja. Hvala vam.

KRYETARI I KTMENDIT:

RADA TRAJKOVIE:
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nije bio ostvaren. Zrndi, sviprojekti radjeni su samo za jednu zajednicu i samo za

jedan narod.

I sada sam dosla upravo da vam kaZern, da kada ditate zakone koji se donose,

svakako pomislite da se radi o nekom podrudju gde su uslovi Zivota sasvim
.normalnijo nekom podrudju gde nema ovako drastidno krsenje ljudskih prava kao

Sto je prostor Kosova i metohije i kao Bto je krienje ljudskih prava Srpske

zajednice.

Kada govorimo o Srbima, onda moramo da govorimo i o jednoj realnosti koja je u

stvari... nadin Zivota na ovom prostoru je Zivot paralelni. Jedne zajednicg koja ima

sve, i jedne zajednice koja...

MoZda 6ete se ljutiti, moZda iete izralavati kao 5to izraZavate svoje proteste, ali ja
Zelim, vrlo iskreno da vam kaZem: sve do momenta, dok se ne ostvare ljudska
prava u smislu dostupnosti institucija, we do momenta dok se ne ostvare naia
pruru u smislu povratka Srba u institucije u koje su nekada zajedno sa vama radili

- svi ovi zakoni koji budu usvajani u ovom Parlamentu ne6e biti obavezujuii za

srpsku zajednicu.

Zajednica, koja nema pmva, ona nema ni obaveze. S tim u vezi, ja Zelim vrlo
iskreno da vam kaZem, ma koliko se vi ljutili.-Meni verujte, ja vec--Meni je prosto

interesantno kada se ljutite! I ne bi bilo dobro kada bi me gledali i odobravali ! Sve

dok ne budete videli realnost vaSu na terenu...
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... Iz realnosti Zivota koji proistiie sa teren4 ja isto tako Zelim da vam kaZem da

zakone koje pisete nisu u mogUcnosti da budu implementirani upravo zato sto vi
niste spremni ili albanska vedina nije spremna da implementira" Cetiri hiljade Srba

je bilo u Klinidkom centru Pri3tine. Danas je to velelepna zgrad4 institucija
gledamje sa strane i ako sam 20 godina u njoj radil4 vei peta ggdina u njoj se ne

radja nijedna srpska beb4 vei peta godina u njoj se ae lede srbi pacijenti, vei peta

godina mi Zivimo u segregaciji, u krienju ljudskih prava i samim. tim opravdanje

fostojanja sprskih instiLcija je realnost i naie je opredeljenje da zilravstvo koje je

dostupno srpskoj zajednici bude u sistemu drZave Srbije.

fNd€rprerje nE ton)

fNdemrerie nd ton)
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KRYETARI I KIMENDIT:

Ju ka kaluar edhe koha... dhejashtE temes eshte duke biseduar.

UnE e ndiej nje oblgim moral ndaj Parlamentit dhe qytetar€ve q€ po na perl'cellin.
Me sjellje te ketilla te deputeteve, jo qe nuk zgjidhen problemel por krijohen. Ka
shum kohd me parE kur institucionalisht shum prej nesh i kemi. tht ne gdo qytetari
te Kosovds te paraqitet ne konkurse. Bile zoj€s Trajkoviq, sa ka qend shefe e grupit
parlamentar, asaj i kujtohet, ndoshta e ka pasii per hajgare si giithmonE, ajo mua
me €shte k6rcnuar se do t2me nd€rroj prej kryetarit. I kam thEnd, eja dhe punesou
n€ vendin e punes, paraqitu. Dhe ky parim vlend pdr tE gjith€ kosovar€t. Prandaj,
nd qoftE se dojm€ me i kontribuar shendet€sisE, unE per at€ thash doktoresha Rada
Trajkoviq. Prita qE ajo do t€jepd ndonjE kontilbut v€rtetE pdr p€rmir€sim t€ ligjit e
jo per gdshtje te ketilla.

Prandaj, te vazhdojm6 Nurishahe Hulaj, le te bEhet gati Mehdi Bardhi.

Vetd procedura e paraqitjes se ligiit sot n€ P arlamentin e Kosov€s € shtd vonuar
shum, prandaj Esht€ vonuar edhe mbrojtja sh€ndet€sore e popullit t€ Kosovds.
MirEqenia e plotd fizike, psiqike dhe sociale paraqet sh€ndet. P€r t€ patur shEnde!
duhet t€ kemi edhe njd zhvillim ekonomik me te avancuar, sepse giithmone janE
nen oj€ interaksion. Me ligj Kosova ka nevojE p6r nj€ reformE substanciale, me
identifikim t€ nevojave sh€ndet€dore, me politik€ strategjike zhvillimore tE
planifikuar dhe programuar nE reforma tE saja operative, afahnesme dhe afatglata
t€ mbrojtjes shdndetEsore, duke pErfshire kujdesin sh6ndetdsor, organizimin,
strukturimin dhe definimet shEndetEsore, resurset humane, resurset e sh€rbimeve
sh€ndetdsore dhe resurset financiare. Por, gjithher€ pdr pdr realizimin e reformave.
shdndet€sore duhet t€ kemi parasysh heguesit e statistikds vitale te popullit te
Kosovds me q€llim t€ ngritjes s€ cilesis6 s€ sh€rbimeve shdndetesore, t€ kostos sd
efektivitetit financiar dhe orientimit tC zhvillimit shEndetisor. Ne mund t€
ilustrojmd tregues te statistikes vitale dhe mendoj se jan€ shum tE rdndesishEm p6r
Kosovdn dhe mbrojtjen sh€ndet€sore tE saj. Dhe k€ta tregues tregojn€ se Kosova
ka rreth 10.908 kilomeka katror, me 2 milion.e 105-000 brnore, me dendEsi 192
banor€ n€ nj€ kilometdr katror q€ do te thote eshte nje dend€si e lartd e popullit td
Kosov€s, 40.3%0 tE popullsis€ jan€ ftrmije 0,14 vjeg, md shum se gjysma e popullit
jan€ td mosh€s n€n 25 rjeg, 8%o te banorEve jand mbi mosh6n 60 vjegare, kurse
22.4Yo jand, femra t€ mosh€s fertile 15 deri 49 .q'eq. Koeficienti i natalitetit eshte
22.3 promil, koeficienti giegjesisht shkalla e mortalitetit infantil per femijet 0,12
vjeg €sht€ 35 promil. Keto jane tE dhdna te evidentuara por mund te ket0 edhe t€
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Nje prej q€llimeve td politikEs shdndet€sore eshte fillimi i sh€ndetshdm i jetds q6
ka pEr qEllim td zvogeloje morbiditetin, mortalitetin materinal dhe infarntid,
pdrmir€simin dhe pdrparimin e sh6ndetit riprodhues si dhe te femijdve.
Konsiderohet se morbiditeti dhe mortaliteti infamtid giegjesisht foshnjet 0,12 muaj
paraqesin njo prej problemeve socialo-mjek6sore m€ serioze dhe mE t€ nd€rlikuara
tek ne. Gjertani €shtE punuar pdrmes udhdrrefyesve te ndryshme, rregulloreve pEr
shdndetin pa harmonizim t€ standardeve dhe normativave tE n dryshme. Ne ketC
drejtim kand konkibuar edhe organizatat ndErkombetare qeveritare nd Kosov€ dhe
kan€ avancuar nE njE mas€ gt shtjen shendetdsore.

Me ligiin pdr sh€ndet€si murd te sigurojme standarde te kujdesit shdndetEsor
pdrmes promovimit tE cilesisd dhe rregullativave te te giitha institucioneve dhe
autoriteteve sh6ndet€sore nd Kosovd. Gjtihashtu mund te sigurojmd udhEheqje dhe
koordinim t€ a ktiviteteve shendet€sore duke p erfshird p a*icipimin e komunitetit
dhe zhvillimit td inisiativave td komunitetit per njd qasje multidisiplinare n€
realizimin e td drejtave te fye te shfrytezimit t€ shdrbimeve sh€ndet€sore pa dallim
feje, giinie, race, nacionaliteti e te tjera.

Ligii mund6son tri nivele td mbrojtjes sh€ndetdsore, ate paresor, dytdsor dhe
tret€sor. Edhe nd politik€n shdndet€sore pErcaktohet prevenca primare, gjegj€sisht
mjekdsia familjare ku do td p€rfshihen 80 deri 90% e popullatEs, qe n€ fillim t€
vitit 2000 qendrat e mjek€sisd familjare kan€ qend tE zbraztra p€r arsye se jand
dhdn€ specializime pa kurrfard kritere dhe eshtd bere grumbullimi i kuadrit nep€r
zonat urbane, kurse zonat rurale kane ngelurpa mjek- Na te tri nivelet nuk. jan6
paraqitur normativat dhe standardet shEndet€sore dhe vdshtird e kemi per t€ bEr€
amendamentimin dhe nd shum vende €sht€ cek€ se do te rregullohet me akte
ndnligjore.
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dhEna t€ tjera te paevidentuara qe duhet t'i identifikojm€ me anen e figjit. Prandaj,
eshte nje indikator qe e matd edhe zhvillimin e shoqerisd civile nd KosovE.

Nd bazd te k€tyre treguesve dhe analizes shendet€sore, ne mund t€ orientojmE
zhvillimet politike shendetdsore ne Kosove, me prioritet te vegante td mbrojtjes
shdndet€sore t€ nEn€s dhe femiut sepse jane grupacione m€ vullnarabile,
giegjesisht t e n dieshme t € p opullat€s s€ KosovEs. N E b aza lig'ore pEr mbroj{en
sh€ndetEsore t€ nenes dhe femiut k€rkojme qelimin e harmonizimit t€ standardeve
dhe normativave t€ shdrbimeve sh€ndet€sore ne kuader te kujdesit pardsor, dytesor
dhe tretEsor pdr n6nat dhe Gmiun. Kjo nuk eshtd hansparente n€ nenia 22.2 qd do
te ketd vdshtir€ edhe Komisioni sh€ndetdsor pdr amendamentimin e k6tij neni.
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Vet6m edhe njE segment dua te ceku kdtu. Sigurimi i fondeve shdndetEsore, nd ligi
dsht€'paraqitur q€ m€ 1 janar td vitit 2005 do te startojm€ me sigurimin e fondeve
sh€ndetEsore. Mendoj se 6shte shum e vonuar kjo dhe ndikon n€ mEnyr6 indirekte
n€ mbrojtjen sh€ndet€sore tE popullat€s.

N""i Si.  p€r specializimet, edhe kjo 6shte e padefinuar dhei paqart€ qe kerkon
transparencE.

NjE segment tjet0r tE rdnd€sishdnq q€ mendoj €shte nje tregues i rend€sishdm,

sistemi informativ shendetEsor. Stnrktura e shErbimeve shEndetEsore €sht€ ende e

padefinuar. Kemi fragmentariz€m td informatave, giC qe refleklohet edhe me

relevancdn e interpretimeve sepse ka munguar infrastruktura ligiore e ne andn

tjetEr, sistemi paralel i evidentimit grumbullimit td t€ dh€nave, mungesa e

rrespel:timit tE domosdoshdm per tE raportuar. Kjo dukuri verehet n€ disa pjesd td

Kosoyes, n€ MitrovicEn veriore, I-eposaviq, Zubin Potok e t€ tjera.

Edhe p€rkunddr rezultateve t€ arritura nd parandalimin e s6mundjeve ngjit€se,

Kosova ende ngelet problem dominant nga semundjet ngiit€se, sidomos te ftlmijet
e vegjdl dhe ata parashkollor, qe 52% janE udheheq6se s€mundjet nglit€se dhe

parazitare, prandaj kdrkohet njd ligj i vegantE nC ket€ drejtim.

Dhe, nE fund, konsiderojm6 se mbrojtja sh€ndetesore ne ligj paraqet

domosdoshm6rin6 e rrespektimit tE oftimit te sh€rbimeve shendetesore, te

evidentimit, p€rpunimit te tE dh€nave, analizEs dhe publikimit te tyre dhe

informimi i nd€rsjellt nE tdr€ sistemin inforrnativ n€ Kosov€. Ju falemnderit.

Ju falernnderit. Mehdi Bardhi, le td b€het gati Rangiell Nojkiq. Ju lutem t€
rrespektohet koha. Ju lutem, jan6 edhe dy diskutues, pak kujdes, ose po bEjmd

pauzd.
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KRYETAN I KIIVENDIT:

A po e p€rfundoni, sepseju ka kaluar koha,ju lutern Rrumbullak€sojeni'..

KRYETARI I KWENDIT:
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MEHDI BARDHI:

I nderuari kyetar, td nderuar ministra, tC nderuar kuvendarE,

UnE, pasi qE sot bisedojme pdr Projekligjin per sh€ndetEsine dhe dihet se sot nuk
bisedojm€ nen pdr nen, por ndoshta sbkurazi do tE pErmendet edhe ndonj6 nen i
kdtij ligji. Por und do t'i them disa gjera, p€r shembull, td cilat pak do t'i prek, ca
deformime, ca deformime qd nd shoqeri dhe nE mjekEsi, tc cilat konsideroj se
inspeksioni sh€ndet€sor nuk do td mund t'i mEnjanojd.

Tani me nje ritEm paksa t€ ngadalEsuar por do t€ thosha tE sigr:rt po ecim drejt
shtetit se drejtds, duke krijuar infrastrukturdn ligjorejuridike, konform standardeve
ewo-per€ndimore.

Para nesh sot kemi Projektligjin mbi shEndet6sine, ligj ky shum i r€ndEsish6m dhe
i dobishdm pEr sh€ndetin e popullit. Si duke! ligii mbi sh€ndet6sin€ i mungon
vet€m KosovEs.

Me legalizimin e ordinancave dhe spitaleve private, farmacive, licenc6 e palicencd,
dshtd krijuar nj€ konkurrence jolojale nE shErbim ndaj pacient€ve, ku ka edhe
diskriminim sidomos n€ spitalet shtet0tore. Disa mjek, jo ttt gjithe, punojne nE
spitale shteterore vetem p€r td kontaktuar shdrbime mjekEsore pdr ordinancat e veta

, private. Pacienti nd spitalin shtetEror, nd qoftd se don t'i shtrohet operacionit
menjdherd - heqja e gurEve nd ithz€ duhet tE paguaj6 400 euro, do te thot€ 200 m6
pak se nd ato private, keto 400 euro mjeku i ndand me mohaE te cilat do t'i rrin€ te
koka pacientit q€ ka paguar parat6. Ky 4jek €shte i njejti kirurg si ne spitalin
shtet6ror, si n€ ordinancEn private. Ai q€ ka para mund tE zgfedhE, edhe nE spitalin
shtet€ror ose n€ atE privat pa pagese. Shtrohet pyetja - gka do t€ b€je ajo kategori
sociale, e cila nuk €sht6 e vog€l, e cila nuk ka mund€si te paguajd e l€re mE td
zgjedhd spitalin shtet€ror apo ate privat. Per kete grup skamtardsh mjek€t e
spitaleve shtetdrore e hartojne nje fiste t€ radh€s s€ shtrimit apo operacionit n€
spitalin shtet€ror. Skamnari vjen n€ rend pasi t€ harxhohen ata q€ kane paguar apo
q€ kane kom.rptuar mjekun dhe t€ presin njE, dy, tre muaj radhdn pdr operacion, nd
qoft€ se nuk vdes. A dsht€ ky diskiiminim? E un€ do t€ thosha - edhe vep€r
penale. A jane shkelur ligiet e Hipokratit - etika mjek€sore? Tani kdto nuk jand
raste, porjand b€rd dukuri. Kemi raste kur p acientlpers_hkakLe_ pakujdesise se
mjekeve, disa pacientE e kan€ humbur edhe jet€n. Familjaret e viktim€s jan6
njoftuar me nj€ njoftim se i aGrmi i tyre ka vdekur, pa kErkuar sbkakun.
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N€ bazd t€ ketij ligji, neni 121, pika 3 dhe neni 122, parasheh masa ndEshkuese dhe
fillimin e procedurave nga personi juridik dhe ai fizik, ku deri md tani nuk eshte
ngritur asnjE padi ne gjykatat tona.
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P€r njE qasje td barabarte, pa diskriminim ndaj pacientdve, propozoj. njE

amendament tE ri nd kitte [gi. Mjeku i cili ka kryer specializimin n€ spitalet

shteterore nE KosovE apo jashte dhe ka themeluar marr€dhEnie td pun€s ne spitalin

shtet€ror ka paguar 6dhe stazhin pensional, mund te punoj€ nd nje apo dy spitale

shtetdrore. Ml"tcet qe punojn€ n€ ordinancat apo spitalet private, kane te drejtd tc

punojnQ ne njE apo mE shum ordinanca spitalore private. Mjeket qd punojnE n€ '

spitaiet'shteteiorg t€ parashtruar n€ alinend I tat ketij neni, nuk mund t€ prmojnE ne
institucione shendetEsore te spitaleve shtetdrore dhe plus nE ato private. Ky nen do

tejetts n€ favor te qasjes s€ barabarte tE sherbinreve mjekEsore ndaj qletarEve dhe

kaiegorive sociale. Ky nen do t6 menjanoj€ anomalit€ e krijuara n€ shendet€sin€ e

Kosovds.

Projektligiin e perkrahu nii parim, me shprese se do t€ plotesohet aty ku ka te meta,

Ju falemnderit.

IK IT:

Ju falemnderit. Rangiell Nojkiq dhe le td bdhet gati Blerim Baruti, i fundit.

RAND NOJKIC:

Dame i gospodo, Radno predsedniStvo,

I ovoga puta, kao i mnogo puta do sada, poito je gospodin Daci dosledan, u wojim
nastojlnjima, on vrsi apiolutnu diskriminaciju. Ja sam se javio, to ma sekretarijat

p." ,r"go Sto je podela sednica. Posle mene su s e svi govomici koji su g ovorili

ispred 
-Koalicije 

i<Povratalo> i mnogi drugi javili, ali je on stavio mene ry k'uj1
verovatno zato 5to je navika njegova taba, zato sto on tako misli da teba da radi i
on dalje radi. I to je zapravo problem svih problema, i toje problem zbog dega se u

ovoj skupstinskoj sali u Skupstini Kosova i metohije izrazeta veoma, veoma

velika polarizacija povodom usvajanja zakona. Pitam vas samo - kako 6e se

gledati na zakone koji se usvajaju ovde po nacionalnoj osnovi? A to jeste praksa.

ovo treba da zabrine ne samo ovo skupStinsko zdanje ve6 i medjunarodnu

zajednicu koja je veoma odgovoraa-za-ovakvo stanje u oviminsitucijama- 
'.. :

, . t'..

SPGS je do sada doneo mnoge zakone, usvojio, zapravo potpisao mnoge zakone,

ali 6e u sprovodjenju da se ulravo pokaZe njihova ilpravnosi i njegovo ispravnost

odnosno nlihova ispravnost koji su potpisali takve zakone, iako se u rnnogim

sludajevima nije poStovala ni procedura.
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Ja nisam strudnjak iz ove oblasti a dao sam sebi za pravo da kao poslanik dam
doprinos u smislu da se zakoni donose prema prostoru, prema mentalitetir, prema
problemima koje jedno podrudje optereCuje. I mislio da bi isto tako trebali zakoni
da se donose i za ovo podru6je, za po{rudje Kosova i metohije. NaZalost, ne
donose se takvi zakoni i primer koji je kolegenica'malopre izrrela iz bolnice u
Pri5tini, ako.sam dobro shvatio, ukazuje najednu drugu dinjenicq na dinjenicu da
Srbi nisu sigumi u tim institucijama. To najbolje govori primer izPedi, kada su u
GoraZdevcu na teroristidki najgublji nadin izvr5eo akat na onu decu, kako su
zbrinuta deca koja su poslata u bolnici u PeCi. Tojasno govori...

A don tE flas€sh p€r ligjn apo p€r politikd?

RANDJELNOJKIC:

Govorim o zakonu, konkretno zakonu zaBto su razlike u stavovima na5im, i za5to
su razlike u donoSenju na ovakav nadin. Prema tome, taj primer veoma jasno
govori zaito je polarizacija u ovoj oblasti. Postavlja se sasvim logidno pitanj.e:
kako 6e jedna zajednica da organizuje jednu veoma vaZnu dru5tvenu delatnost u
uslovima kada se, recimo pravi projekat nacrt ovog zakona a u radnoj grupi nema
nijednog srpskog strudnjaka. Da li to znadi da srbi nemaju strudnjake, ili to znadi
diskiminacija tih strudnjaka. Eh, zato, nemamo strudnjake! To je vaSe mi5ljerje.
Eh, zato, srpski eksperti imaju moralnu nacionalnu i svaku drugu obavezu prema
svojoj zajednici da organizuju zdravstvo u svojoj zajednici i zato se deSava ovo 5to
se deSava, i zato srpska Koalicija <Oovratalo> 6e raznoi5ljati kako ie da glasa i
verovatno 6e glasati i protiv ovog zakona kao i protiv drugih zakona. Hvala.

A bdn pak qet6si ta sh@ezoj te drejten time p6r replik€-por-nulc-do-t€.replikoj.
Vet6mpo i them t€ qarte njeg&h$e.Parlamenti i Kosov€s kurrd mE nuk do te
nxjend ligie per "Kosov6 e metohi". Pdr Kosove po, t€ mira dhe bashkErisht. Ju
falemnderit. Blerim Baruti dhe Fadil Kryeziq nj€ minut vetdm e ka kerkuar...
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KRYETARI I KWENDIT:
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BLERIMBARUTI:

Falemnderit, i ndemrari zoti kryetar, t€ nderuar ministra, t€ tderuar kolegE
deputet€,

Pra, me andn e k€tij ligii te motojm€ q€ tE dilet nga kjo situat€ duke mund€suar
ngritjen e cilEsis€ nd menaxhing nd ofrimin e sh€rbimeve sh€ndetdsore m€ tE mira,
duke i avancuar mdnyrat e mekanizmit t€ sistemit, te p€rcjelljes dhe kontollit
shEndetEsor ne Kosov€.

Ajo 9ka me shtyri m€ tepEr t€ bisedoj, ishin nga parafolEsit, pdr t€ cildt, duke
analizuar projektligjin dhe duke u mbEshtehu n€ gjendjen faktike, konsideroj se do
tE zbatohet ne ter6 territorin e Kosov€s, edhe nd spitalin regiional te qytetit t€
Mitrovices, n 6 tE cilin institucion s h€ndet€sor nuk kan6 qasje p ersoneli s hqiptar
dhe mbi 130 mijd qytetare G qytetit t€ Mitrovic€s; edhe pse pas luftEs ishte ndn
patronatin nderkombEtar, nj€herit ishte edhe i ngritur flamuri i Organizat€s se
Kombeve td Bashkuara dhe garantohej kujdes dhe veprimtari sh€ndet€sore pdr t€
giithd ne menyre ta barabarte.

Pra, edhe njE pjesd qe ketu s'e kam pa nE ligi dhe qE nuk e kam hasE -
mospdrefshi{a e qendrave regjionale mjekEsore shdndetdsore, t€ cilat nuk e dij a
jan€ te perfshira diku apojo. Ju falemnderit.

FADILKRYEZIU:

Ju falemnderit fort i nderuari k4retar, tE nderuar depute!

Un€ zakonisht do td filloj ne bazd tE shprehi, tE flas per at€ qE nuk shkruhet n€ ligj,
sepse per ate qe shkruhet ne Igj, ka-:njaftdislcutanti:.
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KRYETARI I KWENDIT:

Ju falemnderit. Fadil Kryziu.

Mendoj, zonja ministresh€ se si propozuese e ligjit keni hamre nj€ digka shum td
r6nddsishme qd Kosova do t€ duhej te marre masa paraprake, besoj tash ne kete
koh€ ne nuk ballafaqohemi me at€ problern, 6shte geshtja e klonimit nd njerdz.
P6rveg kapitullit 7, ku thuhet - hulumtimet klinike ne njerdz, mendoj se duhet td
pdrfshihen - ndalesa e eksperimenteve n€ njerdz sig dsht6 kloaimi n€ Kosov6 sepse
nd kohdn kur nd shtetet me mjek6si, me shkencd td p€rparuar ndalohet nje gie e
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KRYETARI I KUVENDIT:

Ju falemnderit. Edhe un6 e kam hamre, 6shtE paraqitur p€r replikE, zoti Lirak
Qelaj.
UrdhEroni, zoti Lirak Qelaj.

LIRAK CELAJ:

I nderuari kryetar, t€ nderuar kolege,

Une ketu dola t€ replikoj pEr hir€ te sE vertetes pasi ketu kemi shum monitoiues
nd€rkombdtar. Ne e dijmE se raporte! edhe nE Kombet e Bashkuara edhe nE

K€shill Evropian tE giithajane nE disfavor tonin dhe fatkeq€sisht pala serbe n€ ket€
aspekt po na mund neve. Do t€ thot6 me propagand€ dhe duke plasuar td pav€rteta,
ata shpesh po dalin edhe k€tu nE foltore t€ Parlamentit tone. Dhe, ne po heshtim,
duke dashur qe td mos marrin kahje tjet€r, e qE pajtohem, por - nuk esht€ mt€ te
merremi me kEto gjdra, por at€her€ do te duhej ndoshta kryetari t'iu ndalte fialen
kur ata devijojnE nga tema, do tE thot6 sikur qE ishte rasti sot - nuk foli piir mjek€si
por p€r politikd.

P€r hirE te se vertetes, por prap po them per t€ $er0t, e din€ edhe kcta te tjeret dhe
ju e dini... Nuk €shte puna qE ne nuk po i pranojm€ serbet n€ shoq6rinE ton€, por
eshte qe ata nuk po dojnd te integrohen n€ shoq€rinE kosovare. Do te thote, unE
kisha dashur t€ dij se gkabejne ataqetC integrohenn€ shoq€rin€ tone? Them:
asgi€. P€rkundrazi, ata po bejne gmos qe tE ndahen prej nesh. Me [alorin q€
p€rdoret k€tu, me termet "Kosov€ e metohi", me mospranimin e dokumentave tE

Kosovds, me thEnien e k€rcnimit "se do t€ kthehen me ushtrin€ serbe ketu p€rs6ri",
me fialorin qE ma kujton 8l-shin edhe pse un€ kam qen€ at€herts shum i ri - qe po
dhunohen, me rastin e Martinoviqit e me 9ka ta dij un6, me ddbimet, me presionet
dhe ajo dihet ku na ka sjelle. Na ka sjellE nE luften e vitit 91 n€ Kroaci,e-Bosnd,
pastaj edhe nE KosovE nC kete lufte.

Und kisha kdrkuar qe kryetari t'ua ndalojE kete dhe serbdt ta harrojne kete pune, te
fillojne, menjehere te mendojn€ ku do ta shohin veten nd shoqErin€ kosovare dhe
shqiptarEt e KosovEs tanime e kane pranuar kete fakt se ata jan6 pjesd e Kosovds
dhe kan€ filluar t'i pranojnE ata si pjese tE Kosov€s, por serb6t nuk po <iojnE q€ tE
jene te tille.
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tilld, mund te gjendet terren i pdrshtatshEm, dometh€n€, q€ t€ vihet ne Kosov6 ose

sig edhe ndodhe ne disa shtete te rajonit, se paku mund G jenE spekulime
mediatike keto. Ju falemnderit.
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Faki qe u permend pdr rastin e spitalit nga kolegia qe 6shte pranuar nj€..., ai tegon
qe keta te tjeret nuk d€shirojn€ qd tE vijnE n€ spital, se po tti vijne do tC trajtoien ne
m€nyr€ t€ mirE, e nuk thote q€ nuk po pranojnd kEta te tjeret. Ka shum sigurisht
p6r t'u thend, ndoshta edhe lerEt mund ta plot€sojnE... Ju falemnderit.

Ju falemnderit. Sa pEr informirn Un€ sot tre here e kam shkygur mikrofonin, por
kushtet teknike jane..., njerdzit kan€ fuqi z€ri shum t€ madhe dhe gka? Ka edhe
mdnyra tjera, por nd demokaci nuk preferohen, sqpse me rregullore jan€ tE
parapara edhe mund€sit€ tjera... .,.:-_
N€ em€r td Komisionit doktor Sejdullah Hoxha, ddshiron.

T€ falemnderit zoti kryetar,

Un€ vetEm nj6 pergjegje kolegut, nd em€r tE Komisionlt, pasi q€ u konsultuam
paraprakisht. Ai tha se pjes€tar€t e minoritetit serb jan6 te diskriminuar. Nuk eshte
e vefieta kjo, nga q6, qE nga themelimi i Parlarnentit deri n€ diten e sotme,
pErkund6r asaj qd jand t€ favorizuar, pra dy an€tard janE nE Komisionin e

shendetEsis€, asnj6ri nga ta nrrk ka marr€ pjese ne mbledhje t€ Komisionit pdr
sh€ndetdsi. Pra, vete fakti tregon se nuk janE t€ interesuar p€r zhvillim institucional
por jan€ pdr paralelizdm. Ju falemnderit.

Ju falemnderit. I kemi d€gjuar G gjitha grupet parlamentare dhe i kand dh€nd
perkrahje. AsnjE decidivisht nuk e ka munguar perkrahjen. Te gjithe deputetEt q€
janE paraqitur e kane marrd laldn, prandaj tash duhet tE deHarohemi e t'i japim
pErkrahje nd parim.

A ka vot€ kunddr? Dy vota kund€r. Ju falemnderit.

A ka abstenime? Numdroni votat. 12 abstenime.

Prandaj, konsideroj se u miratua nE parim ligji. Ju falemnderit.
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KRYETAzu I KTIVENDIT:

SEJDTILLAH HOXHA:

KRYETARI I KUENDIT:

Kush dshtd pdr? Ju falemnderit shum.
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Votimi - Glasanje - Voted:
- P€r-Za-For..........................Shumica-Vecina-Majority............
- KundEr- Protiv- Against 02
- Abstenime - Uzdrzani - Abstaned.............. 12...................

Mendoj se nuk duhet tE japim pauz6, edhe pse jemi tE lodhur t€ gjithd, por t€
vazhdojmE.

Pika e tretd e rendit tC dites eshG: - Shqyrtimi i rekomandimeve td Komisionit per
gjyqdsi, legjislacion dhe korniz6 kushtetuese per emErimin e giykatesve dhe
prokurordve.

Keshilli gjyq€sor dhe prokrirorial i Kosov0s i ka b€rE rekomandimet per em€rimin
e gjykat€sve dhe prokurorEve nE disa gjykata tE Kosoves.

Kush €shtd p€r rekomandimin e Komisionit, ju lutem? Ju falemnderit shum.

A ka kush kund€r rekomandimit? NjE vot€ kundEr.
A ka abstenime? 13 abstenime

Tremb€dhjete abstenime, njE votE kund6r prandaj konsideroj se CshtC aproyuar
rekomandimi i Komisionit perkat€s.

- Kund€r - Protiv - Against 01

- Abstenime - U zdrzani - Abstaned.............. 1 3................,..

5.I14't.I lSl*tti'ffi ra XlEdIl- tlttarre.l(lrdllrltaanB.q.El... Arul: Ni€ T.'@ ' r(eovl, Pd:.lrNMrK-r{
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Komisioni per giyqesi, legiislacion dhe korniz€ kushtetuese, si komision
funksional, i ka shqyrtuar kdto propozime dhe Kuvendit i ka rekomanduar
miratimin sipas raportit pdr td dhdnat shtesd dhe sipas raportit te rregullt.

Prandaj, n€se dikush don nE em€r t€ Komisionig le t€ urdh€ron. Kryetari po shoh
se nuk esht€ n€ sall€. Ndse s'ka, at€herE votojmE per raportin.
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KalojmE n€ pik€n e katertd: - P€rgjiglet nC pyetjet e deputettive.

Dragisha KErstoviq o€ em€r tE Grupit Parlamentar ka digka.

Gospodine predsednide, dame i gospodo poslanici,

Nekoliko poslanika Poslanidke grupe Koalicije "Povratak" je Vladi Kosova
postavilo pitanje u vezi sa upotrebon logoa na zvanidnim dokumentima Vlade i s
tim u vezi dobijen je odgovor, kojim Koalicija "Powatak" nije zadovoljna.
Odgovor je naime korektan, mislim da je sadrZina njegova u skladu sa onim 5to
stvamo jeste, ali je odigledno da se logo koji se upokebljava na dokumentima
Made, na memorandumima Made upotrebljava nelegalno. Naime, u tadkr 7.
poglavlja prvog, Ustavnog okvira za priwemenu samoupravu na Kosovu, pi5e da
se "privremene institucije samouprave..., da 6e priwemene institucije samouprave
koristiti samo one simbole koji su uwrdjeni ili koji budu utvrdjeni
zakonodavstyom UNMIK-a. Mada daje odgovor u kojim izrnedju ostalog kaZe:
23 jtna 2003. godine sva ministarswa i institucije na Kosovu dobile su informaciju
sa ovog sastanka,, dostavljamo vam kopiju loga koji 6e se koristiti u priwemenim
institucijama Kosova tako kako je predvidjeno Ustavnim okvirom. Komisija,
sastavljena od predstavnika kosovskih instituciji, UNMIK-a, Akademije nauka i
umetnosti, civilnog druitva i predstavnika manjinskih zajednica,je izabrala logo.
Logo je prihva6en i od strane Evropske zajednice i UNMIK-a. Ne znamo kako je
to prihvaien i ne znamo kako je to ovaj logo zvanidno na... kako se stavlja na
zvanidna dokumenta Vlade?

Ne vidimo da je bilo kojom uredbom LINMIK odobrio upotrebu ovog loga, a osim
toga, imamo i primedbu da je u Komisiju za izrad:u ovog loga udeswovao samo
izvesni Dejan Deji6, koga lidno ne poznajem i za koga ne znam kako je dobio
mandat da udestvuje u ovoj Komisiji i da predstavlja, na bilo koji nadin, Srpsku
zajednicu i njene interese u izradi ovog loga.

Dakle, moje je miSljenje i mi3ljenje .Koalicije "Powatak" da se ovaj logo
protivpravno upotrebljava i mi iemo, naravno, -posle.-ovoga zatraZiti dalja
tuma6enja i stavove onih koji su po Ustavnom okviru ovlaSdeni da svoj im
zakonodavstvom ufvrdjuju ambleme u skladu sa odredbom'tadke 7. prvog
poglavlja Ustavnog okriva. Hvala.

S.kr.llrtrd Ishirtld.Ell IOEm,lr -Ndafld. KuE IrlNdand.Q.Erl4-R !t Nlut ra-Ko$rl/Po,u.t Mtk{l
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Ju falemnderit. Do tE thot€ nd pik0h 4.1, te un€ Esht€ dometh€n6 5.1 n€ fah, Eshte
dhent! pergiigje me shkrirn, sipas k€rkes0s, nga kryeministri. E konsiderojmE
pergiigiet€plotedhe tE duhur. Pastaj ekemi ...Ende s'e kemi krye tE par€n,e
pastaj do tE ...

Do tE thotd, n€ pyetjen e par€, nE vErejtjen qE ka berE Koalicioni "Kthimi" n€ kohd
eshte per$igiur lcyeminishi, ttsht6 pCrgiigiur konform tti giitha rregullave qe
funksionojn€ ne institucionet nd Kosov6 dhe eshte pergjigje valide, por Esht€
Koalicioni 'Kthimi" ose individet q€ nuk mund ta vazhdojn€ gka dEshirojn€me
tutje.

Pastaj, eshtE pergiigja me shkrim e kryeminisrit n€ pyetjen e deputetit Alush Gashi.
Profesor Gashi ka verejtje apo sygjerint apo gka doni. Urdh€roni...

I ndenrari kryetar i Kuvendit,

Un€vetdmdua ta shfryt6zojtddrejten q€ ma munddson Rregullorjae punesse
Kuvendit tE Kosoves. Me inisiativE tE Grupit Parlamentar tC Lidhjes Demokratike
tE Kosov6s, nd seanc6 plenare u diskutua g€shla e ligiit per zgiedhje. Ky Kuvend
ka marr6 vendim qE Qeveria td dalE me ligj p€r zgiedhje. Qeveria deri mE sot, ne
krye me kryeministrin, nuk ka demonstruar kompetenc€ nC kete gEshtje. pas
kalimitteafatitteparapar€perpergiigieneprojektligi pas vendimitn€seanc€
plenare, und iu kam drejtua me pyetje kryeministrit te Qeveris6 s€ Kosovds q€ t€
shpjegoj€ se hd cildn faz€ €shtd pergatitja e projektligjit.

Zon kiyetar, n€ vend te pErgiigies sE kryeministrit, mua me ofrohet nj6 material i
shaptilogratuar me datd 17 prill 2003. Mendoj se kjo 6sht€ nje paptirgjegiesi e plot€
e kryeministrit ndaj k€tij organi, dhe n€ em€r t€ Grupit Parlamentar t€ LDK, e ftoj
kryeministrin n€ interpelanc€. Ju falemnderit zoti kryetar.

KRYETARI I IT:

Ju falemnderit. Do t€ procedohet sipas rregullds. Sigurisht se eshte e drejte q€ ne
nje shapilografim t€ nj€ date te kaluar ndoshta ndonj€ gabim teknik, und them
ndp€r sekretari te Qeveris€ ose t€ Parlamentit..., prandaj do td procedohet sipas
rregullave qd kErkohen.
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KRYETARI I KUVENDIT:

ALUSH GASHI:



Duke shpreh konsiderata td larta pEr pua6n dhe angazhimin e deputetEve t€
Kuvendit t€ Kosov€s dhe duke pas rrespekt tE vegantd. ndaj deputet0ve, pas
pranimit me shkrim t6 pye{es nga deputeti Ismajl Ku*eshi, e cila ka t€ bEj€ me
ndotjen e mjedisit, ruajtjen e tokes bujqdsore dhe prerjen e pakontrolluar td pfieve,
po paraqesim pergligien toDe sot ne k€te seanc€ ti Kuvendit me qEllim td dh€nies

se kontributit ton€ bdhe pse pyetja e zotit Kurteshi si tdresi kap edhe sfera td cilat
nuk jan€ pErgiegiEsi e Ministrisd sE Mjedisit dhe Planifikimit Hap6sinor.
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Mir€, ju keni t€ drejtE. Grupi parlamentar e fton, rme thash do te procedohet sipas

rregull€s dhe procedur€s. let€r nuk di gka me ju then€?

Pastaj e kemi: - PErgiigia gojore e ministrit tE mjedisit dhe planifikimit japdsinor,

zotit Ethim Qekut nE pyetjen e deputetit Ismajl Kurteshi.

Zoti minist€r, urdhEroni.

ETFIEM CEKU:

I nderuari zoti kryetar, td nderuar deputete,

Vlerdsohet se nj0 nd€r k€rcnimet me serioze ndaj tE ardhmes sd bujq€sis€ nd

Kosovd eshte nderrimi i destinimit te tokds bujqEsore. Para luftds mbi 1.000
hektard nE vit jan6 konvertuar nga toka bujq6sore n€ tokd nd€rtimore dhe kjo shiGr
eshte ne rritje e sipEr. Nga sipdrfada e pergiithshme e Kosovds, 53% cshte toke e

punueshme, 41Yo jarE pyje dhe 6yoEtjeru. Humbja e tokave pjellore po ngjan6 me
nddrtimin e qyteteve, vendbanimeve si dhe me eksploatimin e mineraleve qE edhe
po ndikon n€ zvogelimin e tokave pjellore dhe ne shnd€rrimin e deponimeve te
mEdha t€ cilat n€ shumicen e rasteve kan6 zene sipbifaqe tE m€dha te tokave
bujqEsore.

Me kete rast mund tE pdrmendim deponind e hirit nc KEK dhe djerrinat e deponis€
sd Trepgds. Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor, n€ definimin e

sistemit te planifikimit tC ndertimit te qyteteve dhe vendbanimeve td qyteteve
pershkruan ndErtimin racional dhe zhvillimin e qtsndrueshdm ku vegan€risht i
kushtohet kujdes ndalimit te shnderrimit tE tok€s pjellore--nL-kualitete me at€
ndErtimore. Mosdegradimeve tE tokds prej eksploatimit td mineraleve do t'i
kushtohet kujdes i vegante pdrmes parimeve tE licencimit, konsensioneve dhe
lejeve td eksploatimit n€ kuadEr tE nje zhvillimi t€ q€ndruesh€m. Degradimet e

trashiguara nga eksploatimet e mdhershnme do t'i rikultivojn€ dhe kthejn€ nd nj€
toke te perdorur, ku nE vijim 6shtd projekti p€r kultivimin dhe stabilizimin e njd
pjese t€ deponise se hirit nd KEK donacicin i Qeveris6 Italiane dhe Agiencionit
Ewopian, ku njd pjes6 e pundve eshte ne kryerje e sip€r.

Sclrd..brr I StarUE.r ra Kendlr - Ndartd . KuMdr, dan.e. Qewrsa - Rtul, NaE Tda - Xso}i / rcl.. ulMl(-ul
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Ligji pEr planifikim hap€sinor obligon komunat qE urgjentisht t€ p6rcakojn6 tokEn

kualitative bujq6sore n€ t€ cilen rrept€sisht €sht€ ndaluar nd€rtimi. Nd an6n tjeGr,
p6r 9do ndryshim eventual t€ parapara me plan, paraprakisht duhet hartuar

vlerdsimin e ndikimit mjedisor, social dhe ekonomik. Njekohttsisht definohen

rregullat p6r ndalimin e nd€rtimeve pa leje, ku se shpejti do t€ dalin negullataiva
pdr ndalimin e p€rhersh€m tE nd€rtimeve pa 1eje.

Nje gishtje tjetEr qE esht€ te ne po ashtu e r€ndesishme Eshte geshtja e lumenjve ne

Kosove dhe cila dshtd gjendja e lumenjve dhe e ujdrave n€ KosovE. Nd Kosov€
jan6 kater pellgje tE lumenjve, por Iumenjt kryesor jand relativisht tE vegiEl. Duke
u bazuar nd analiza kimike dhe mikrobiologjike t€ b€ra nga Instituti
Hi&ometeorologlik i Kosov€s dhe nga Instituti Komb€tar i Sh€ndetit Publik,
kualiteti i ujdrave tE lumenjve Esht€ nen nivelin e duhur. Sasia e ujit nd Kosovd nd

disa rajontJ eshte shume md e vog€! se sa nevoja pEr shfryt6zimin e tij. NE Kosovd
vetEm 44Yo e popullat€s sE pErgjithshme dhe 8.4Yo t€ popullatEs rurale kan6 qasje

nd rrjetin e uj6sjelldsit. Llogaritet mbi 50% p€rdorin puse apo bunare. Popullata nE

vende rurale eshte ne giendje mjaft te veshtir€, sa i perket aspektit te ftroizimit me

uje te pijshem. Analizat e bera nga Instiuti KombEtar i Sh6ndetit Publit tregon
nje kualitet jo tE mir€ tE ujit t€ puseve, te cilet kyesisht sh€nojnd ndotjen organike,
por edhe ndotjen inorganike, sidomos tek fshatrat qE gjenden nE rrethet industriale.
Me {ale td tjera, puset ne shumicEn e rasteve janE ne giendje td mjerueshme edhe
pse ka pasur disa donacione nga orgarizatat e rrdryshme botdrore p€r pdrmirdsimin
e kualitetit tE ujit tE pijshem duke b€r€ dezinfektimet e tyre, por ajo cshte vetam nje
element i vog€l nd pErmirEsimin e gjendjes. Ndo$a kryesisht vjen nga vendbanimet
industriale ku uj€rat e zeza dhe ujdrat riga proceset teknologjike te industrive
ldshohen te patrajtuara n€ lumenj.

N€ Kosov€ v eGmz97o e p opullat€s Cshte kygur ne r rjetin e k analizimit, nd€rsa
n6pdr vende t€ vogla dhe fshatra shkarrkimet e ujdrave td zeza bdhen n€ lumenj
pErmes kanaleve, qe edhe shkakton ndotjen e uj€rave sip€rfaq€sore dhe atyre
nlrtok6sore dhe si rezultat i gjithkesaj kemi edhe paraqi$en e epidemive tE
ndryshme.

S.k,GqrU0l Sha,bltrrE ra l(lErdk. Ndan6 . K!@dtl, Ndaie . q.Eir'a - Rruer Ni6 T@ - L@ta / PGr. . t lrlK-d
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Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit Hapdsinor, definon projektet pEr sistemin e

trajtimit t€ uj€rave td zeza, qE eshtE prioritet nd mbrojtjen e uj€rave, vegan€risht td
qyteteve te m€dha dhe si rezultat kemi vendosjen e sistemit te trajtimit tE uj€rave
industriale nd Trepg€ dhe nd Parkun industrial te Mitrovices; studimet e b€ra ne

ndertimin e stacionit pEr trajtimin e uj€rave tE zeza nE PejE, financuar nga

Agjencioni Evropian i Rindertimit dhe dy pilot-projekte per nd6rtimin e stacioneve
p€r trajtimin e uj€rave te zeza.*
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Ministria e Mjedisit dhe e Planifikimit HapEsinor eshte angazhuar edhe ne

kadastrin e ujdrave industriale n€ baze te te cilit do td definohen prioritetet se cilat
objekte industriale do t€ duhej te nddrtojne pa{et6r sistemin e trajtimit te uj€rave te

ndotura dhe projektet e tilla do td p€rcillen nga ana jond. Meqen€se keto jane

investime t€ m€dha, do td definohen programet duke perfshire te giitha resurset. e

mundshme prej atyre lokale, qendrore dhe ato donatore.

Sa i perket g€shtjes sE py'eve, ne kcte drejtim nejemi munduar vetcm nE bazd tE

kompetencave q€ i kemi si Ministri p6r parqet nacionale. Prandajm, pas shpalljes

sd kdsaj zone, do te thote €sht€ fiala pEr Parkun Nacional Bjeshket e Nemuna, pas

shpalljes sE k€saj zone si zone e interesit tE v egantE, M inistria e Mjedisit dhe e
Planifikimit HapEsinor eshte e obliguar qd p6rmes planit hap€sinor p€r zona tE

veganta t'i parashehd te gjitha aspektet e mbrojtjes dhe zhvillimit td kEsaj zone,

PErmes kdsaj forme do td kontribuojm6 edhe nd ruajtjen e sistemit pror nd

KosovE. P€r tejkalimin e kesaj situate jemi duke punuar ne hartimin e bazEs

ligjore, ngritjen e kapaciteteve institucionale, vendosjen e drejtd te prioriteteve,

sigurimin - e financave dhe bashkEpunimin me institucione vendore dhe

nd€rkomb€tare dhe me donatorE. Ju falemnderit p6r v€mendje.

Zoti' ministdr ju falemnderit per fial€ 
'te 

argumentuara dhe t€ giera. E kemi
pergjiglen me shkrim n€ kllapa Gojord te minishit t€ bujq€sise, pylltaris€ dhe

zhvillimit rural, zotit Goran Bogdanoviq. Ai, aktualisht nuk po e shoh se €shtd ne

sall€. Zoti Kurteshi e ka [al€n.

Sd pari faldnderoj ministrin Qeku p€r pergiigjen e v€rtetE dhe td thukt€, kurse sa I

perket pergiigjes me shkrim te ministrit t€ bujq€sis€, un€ nuk kam k€rkuar
pdrgjigie me shlcrim por kam k€rkuar pergiigie me goj€ dhe p€rgiegjen-qe-ma'ka

dh€n€ me shkrim nuk eshte pergiegiur n€ lrejt atd q€ kam pyetur, prandaj k€rkoj

nga ministri i bujqEsis€ qd ne mbledhjen e ardhshme tc paraqitet ketu dhe t'i
sqarojm€ disa 96sh{e t€ cilat v€rtetE do t€ duhej tE sqaroheshin'

Dhe, meqE jam ketu, ju lutem, zoti kryetar, mE lejoni qd ta bej vet$m njd propozim.
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Ministria e Mjedisit definon sistemin monitorues i cili e pErcjell giendjen e ujdrave

td lumenjve dhe pErmir€simet qE do t€ bEhen nga masat e lartP€rmendura.

KRYETARI I KUVENDIT:
I
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ISMAJL KURTESHI:
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}IIIDAJET HYSENI:

S'domend se digka kam! Zoti kryetar, t€ nderuar kolege deputetd;

Pak md pard ne ddgiuam nj€ deklaratd t€ forte dhe goxha politike td drejtuar kunder
Qeveris€ dhe un6 nuk shoh gj€ te keqe qd ne ta inaugurojme edhe kCte menyre te
reagimit dhe tE veprimit n€ Kuvend. S'ka gje t€ keqe. Vetem ajo q€ na duhet Esht6
qe tE mos lejojme tirada politike pa i. rrespektuar se paku ato rreguila pdr t€'ci1at
jemi marrd vesh.

UnE dua t€ t€rheq v€rejtje qE td mos na bdhet tashmd kjo, sikur ajo puna e minit,
praktikd se ne e kemi td pasqaruar g€shtjen e pyetjeve, por megjithatE Rregulloq'a
me t€ cildn ne punojme e lejon mundesinE e parashtrimit t€ pyetjeve pdr peryjegje
me shkrim kryeministrit ose ndonjE ministri tjet6r, por po terheq vemendjen n€
vijim lidhur me fush€n e tij td pergjegiesisE. Qeveria jon€ dhe kryeministri, pdr fat
t€ keq, nuk ka kompetenca nE sistemin zgjedhor. Ju e dini te gjithe kete mire. Nuk
mund t€ lejojmE ne qd dikd edhe ta bejmd prift, edhe t'ia mrajmd mjekerren, edhe
ta akuzojmd pse s'ka mjek€rr, ju lutem. Kurse, sa i p€rket interpelanc€s, nuk ka gj€
td keqe qd ta ftojme edhe miniskin edhe kryministrin, por dua qd t'ua jap rastin q€
te d€gjohemi, nE interpelancd. Por, megjithat€ interpelanca nuk kdrkohet ashtu fet e
fet. Rreguilorja jon€ e parasheh shum qafie qE interpelanca parashtohet _nd forme
td shkruar dhe pdrmban kdto elemente: formulimin preciz te gEshtjes qe eshte ldnde
e interpelances; : konkiuzionin qe propozohet lidhur me t€, se bashku me
arsyetimin; emrin e mbiemria e deputetit, e tjera, e tjera. Angazhohem qd t'i
rrespek{ojmE rregullat para se tE dalim me deklarata politike. Ju faiemnderit.
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PEr shkak td, konsideroj, keqperdorimit shum tE shpeshtd td k6saj foltoreje,
propozoj qE n€ njer€n nga mbledhjet e ardhshme te futet si pik€ e rendit te dites nje
pike n€ t€ cil€n do te trajtohen problemet me t€ cilat po ballafaqohen qytetar€t e
Kosoves dhe si te zgiidhen ato. Kdte po e them sepse shpesh foltorja e Kuvendit
keqpErdoret nga disa deputetd te grupil "Kthimi" te cilet edhe po akuzojnd pabue
institucionet e Kosovds, po i ngrisin tensionet dhe po krijojn6 njd imazh vCrtet6 te
keq per KosovEn. Duke diskutuar ndoshta pa tensione njdher€ dhe te giithe me
argumente dhe me kunderargumente do ta pErfundojme kgte tendencd e cila vffietd
eshtd e demshme per te gjith€ ne. Ju falemnderit.

KRYETARI I KTJVENDIT:

Ju falemnderit. Zon Hydajet Hyseni si anetar i Kryesisd. Ka pyeg'e, sig thote, t6
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Profesor Sabri Hamiti, nE em€r te Grupit Parlamentar. Tome, leje amanin ta kam'

Po bdni pyetjet me procedurE.

Zotnikryetar,

Un€ do t'i them vet€m dy-tri fiale dhe {aldt natyrisht do t'i them pas paraqitjes se

zotni Hydajet Hysenit se nuk do td kishte edhe nevojd t'i themi.

KRYETARI I KTIVENDIT:

Un€ thash qE do tE procedohet dhe k€rkohet, prandaj mos t'i ngrisim temperaturat

pa asnje arsye.. DeputetEt procedimin e pyetjeve e dijn€, Ie t€ procedojnd sipas

rregullores dhe jo ta marrin f aldn pastaj kdtu.

P€r fund edhe digka tE them. Nuk 6shte e hijshme, nje ministEr t€ jet€ tEre koh€n

k6tu dhe kur i vjen radha me treguar pergjegjesi ndaj Parlamenti! sigurisht se ka

patur ndonjE arsye, por nukjustifikohet ajo.

Tomd, nuk ka mE f,a16, as pyetje as kurgje. Me shkrim i b€ni, ju lutem.

:
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KRYETARI I KUVENDIT:

SABRI HAMITI:

Qdopun€ qE bEhet r6baz1 td rregullave demokratike duhet tE behet n€ bazQ te

rregullave demokratike- MEnyra se si flasin njetlnt, nese bejme analiza

psifologjike, atdhere do tE shkojshim nE pun6 tjera se dikush ka mE shum

temperament, dikush md pak, por duhet tE shihen argumentet.

Ajo qe nE em6r tE Grupit ton6 e paraqiti profesor Alush Gashi, ajo eshtd pasojE e

kdrkimeve shummujore t€ pdrgiegj€sive rreth ketij problemi. AtE Rregullore, me te

cilEn punojm€, ne e rrespektojmE deri ne pik€n e fundit dhe do ta rrespektojmE.

MirEpo, Hyseni, si an€tar'i Kryesise sd KUvendit duhet td brengoset sa realizohen

vendimet e Kuvendit dhe unE mendoj shum qE nuk ka nevoj€ kryeministri as

Qeveria pdr avokatur€ nga ana e Kuvendit. Ata jane t€ detyruar t€ pdrgiigien nE

vendimet e Kuvendit. Vendimi i Kuvendit, i diskutuar dhe i votuar kdtu, dhe i
dekretuar nga kryetari i Kuvendit qd brenda tre muajsh duhet tE jipet pdrgjigie, nuk

eshte kryer. Ne k€rkojm€ qd te dilet dhe td argumentohet pse. Ju falemnderit.
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I
pyetjen tjetEr - Propozimi i rendit tE dites pdr Seancen plenare mE 20

Shqyrtimi i dytE i Projelcligjit per sportin;
Shqyrtimi i rekomandimit tE Komisionit p€r kadast6r;
Shqyrtimi i pare i Projektligiit per transportin mrgor.

Ju falemnderit p€r pjesdmar{e. Shihemi n€ mbledhjen e ardhshme.

Seanca pdrfundoi nE orEn 12,25.

E transkriptoi: RT, Zyra E-04, tel. 211-860.
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